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DOUĂ CASE          

ŞI UN DEPOZIT 

DE FURAJE, 

DISTRUSE
INCENDIU. Trei echipaje 

ale Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă Galaţi, garda Iveşti, au 

acţionat timp de aproximativ patru 

ore pentru localizarea şi lichidarea 

unui incendiu în localitatea Salcia din 

comuna Umbrăreşti. > pag. 04

05eveniment
Aniversarea DAMEN 
a onorat 
istoria gălăţeană

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Administratorul public al 
judeţului, arhitectul-şef, dar şi 
directorul executiv al Direcţiei 
Economie şi Finanţe din cadrul 
Consiliului Judeţean câştigă, lu-
nar, net, mai puţini bani decât 

ocupanţii posturilor similare 
din cadrul Primăriei munici-
piului Galaţi. Cel puţin aşa re-
iese din răspunsul prompt, fur-
nizat de autorităţile judeţene, la 
solicitarea noastră. În vreme ce 
Primăria municipiului Galaţi a 
avut nevoie de 21 de zile pentru 
a ne spune cât câştigă primarul, 

viceprimarii, administratorul 
public şi cei mai importanţi di-
rectori din administraţie, Consi-
liul Judeţean ne-a comunicat, în 
doar o săptămână, cuantumul 
veniturilor lunare nete pe care le 
obţin cei mai importanţi oameni 
din administraţia judeţeană. 
> pag. 07

Cât câştigă 
mai-marii judeţului Galaţi

04eveniment
„Călătorii imaginare“, 
o nouă expoziţie la 
Muzeul de Artă Vizuală

publicitate

valuta BNR

€4,63  

$3,99 
Cursul de schimb valutar

la data de 3.09.2018

meteo

32˚ 
Senin
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Primăria vrea
14 milioane de euro 
înapoi de la UE

14social
Proiect pentru 
evitarea ambuteiajelor 
în trafi c
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Potrivit autorităţilor locale, 

până la fi nele anului vor sosi 

la Galaţi încă trei troleibuze 

noi, care se vor alătura celor 

14 care asigură transportul 

public local. Iar din vara 

viitoare, gălăţenii ar putea 

călători pe baza biletelor 

virtuale de călătorie sau 

cu smartcarduri. Aceste 

investiţii, plătite de Primărie 

din creditul contractat la 

Banca Europeană pentru 

Reconstrucţie şi Dezvoltare, 

ar putea fi  decontate din 

bani europeni.  . A. Melinte 

foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Drogurile, un incendiu 
peste care aruncăm benzină

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Generaţia noastră n-a 
consumat droguri. Prin urmare, 
nu ne pricepem să ne ajutăm 
copiii care se lasă tentaţi de 
păcăleala substanţelor euforice. 
Facem spume la gură, batem cu 
pumnul în masă, îndreptăm spre 
ei degete inchizitoriale, ţinem 
nesfârşite discursuri, cu liste 
de efecte negative pe care le pot 
avea drogurile asupra lor. Ba, mai 
mult, şcolile bifează acţiuni peste 
acţiuni care au ca slogan „Spune 
NU drogurilor!“. Iar rezultatul 
fi nal este zero. Consumul 
de droguri e în creştere. Un 
joc dureros pe care-l privim 

neputincioşi cum se prelinge 
prin vieţile noastre şi cum frânge 
destine mult prea fragede. Un joc 
pe care nu suntem dispuşi să-l 
acceptăm ca realitate, fi indcă nu 
suntem gata să-i facem față. Dar, 
neînfruntând realitatea, nu facem 
decât să-i dăm putere și mai mare. 
Nu există liceu în Galaţi care să 
nu aibă consumatori în rândul 
elevilor. Părinţii, profesorii, 
poliţiştii, chiar şi câţiva psihologi 
se dau de ceasul morţii să prevină, 
să le arate pericolele, să oprească 
ceea ce, trebuie să recunoaştem, 
are deja proporţia unui fenomen. 
Ceva se întâmplă şi mesajele 
noastre disperate nu ajung la ei. Şi 
nici măsurile pe care le luăm nu 
reuşesc să-i protejeze. Pentru că 

Roxana 

Artene Pem
ciu

avem lipsuri mari la acest capitol. 
Începând cu legislaţia care-i bagă 
în aceeaşi oală pe consumatori 
şi dealeri şi care permite unui 
trafi cant să ajungă iar în stradă, 
doar numai după trei ani de stat 
la răcoare, continuând cu faptul 
că nu avem centre specializate 
şi specialişti fi nanţaţi de stat 
care să se ocupe de problema 
dependenţei de droguri şi a 
prevenirii consumului. Şi sfârşind 
cu lipsa de comunicare cinstită cu 
propriii copii. De ce nu ne ascultă 
adolescenţii? Pentru că avem 
un mod ipocrit de a trata aceste 
probleme. Ascundem gunoiul 
sub preş, şi, în loc să le fi m în 
mod real aproape, înţelegându-i, 
facem un capăt de ţară din 

maxime

“
Cine zâmbeşte 

atunci când 

lucrurile merg prost 

s-a gândit deja              

pe cine să dea vina

NECUNOSCUT

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
4.09.2018

Sfântul Mucenic Vavilau

înapoi
Vremuri de graham

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

*M-a împins dorul de ducă u

la bulgari, mai exact la Balcic, 
așadar am avut nevoie de buletin 
la trecerea frontierei de stat. Din 
cârdul de mașini care aluneca 
spre litoralul impozantelor cefe 
(dragi prieteni și vecini, am vrut 
a scrie), a mea și încă o cratiță pe 
roți au fost oprite de milițianul 
Gheorghiev. Voia să-mi viziteze 
portbagajul, iar eu nu aveam 
nimic împotrivă. Nu-mi permite 
legea să jonglez cu alternativa. 
You have pork here, m-a întrebat 
pe un accent rusesc purtătorul 
de bască à la frontieră? Dear 
offi cer, am încercat să mă dau 
pe lângă el, there is no food, 
nothing, bașca îmi era foame și 
mai erau vreo 40 de minute de 
mers. Do you have pork salami, a 

continuat el, ca și cum vorbea la 
pereți? Tocmai ce-mi înmuiasem 
anvelopele într-o baie de spumă 
anti-pestă porcină africană, 
deci începusem să pricep de 
ce insista tovarășul de la sud 
de Dunăre. Nu se impunea un 
dialog de cenaclu, un război al 
argumentelor, cu toate că mi-aș 
fi  dorit din sufl et să-mi explice 
nenea grăniceru’ cum mama 
naibii poate fi  preparat un mezel 
din carne de Ghiță contaminat 
și în ce fel i-ar putea afecta, doar 
afl ându-se în bagajul meu, pe 
confrații din Bulgaria. Cam pe 
aici ne afl ăm și noi, în aceeași 
măsură știm să ne apărăm de 
nenorocirile planetei, avem 
mare noroc că Dumnezeu are 
un dezvoltat simț al umorului. 
Totuși, măcar o pușculiță în 
formă de suină să-i fi  arătat 
brigadierului...

Un șoarece a fost fi lmat  u

printre covrigi, la o patiserie 
din Oradea. Nimic nu este 
întâmplător:
1. Oradea, da? Adică în cel mai 
lăudat oraș din România este 
imortalizat un ronțăilă printre 
produse de patiserie.
2. Nu carne, covrigi, pe acolo își 
făcea veacul nenorocitul. E clar că 
ne așteaptă vremuri de graham.

Dragnea și-a dus colegii  u

(subalternii, dar are mai multe 
silabe) la Neptun în weekendul 
precedent. La sărăcie, la Neptun. 
Cu alte cuvinte, nici la PSD nu 
mai e lapte și miere.

Când fetele se înfi erbântă, u

să nu stai în calea lor, a declarat 
Codrin Ștefănescu după cearta 
dintre Gabriela Firea și Carmen 
Dan. Cum fac fetele când se 
înfi erbântă, Codrine? Ți-a zis un 
prieten, nu-i așa? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Madam Sâcâială 
mi-ntinde palma, dar eu nu 
sărut mâni în public! Nu-i nici 
igienic şi nici politicos! Femeia se 
însemnează instantaneu, face o 
grimasă corespunzătoare, mă vâră-n 
terenul Neutru, la umbra unui 
monument funerar enorm şi-mi 
porunceşte scurt: „Citeşte-mi o poezie 
lacrimogenă, dacă vrei să te iert!”... 
Mă conformez şi-i cetesc încet 
„Un bilet de Tren şi o Carte 
de Rugăciuni”!

Demult...acum, acolo, în grădină,/ 
atent la Tot, atent şi la Nimic, văzduhul 
mamei şi văz duhul tatei,/ îngenunchez 
cu sufletul şi zic: văzduhul mamei şi 

văzduhul tatei/...(două altare vii într-un 
altar)... leagănă psalmi cu aripi şi adună/ 
de scris şi de citit, să am habar, să mă 
întorc, mai deseori, acasă,/ cu tot ce am, 
cu tot ce n-am avut, cu ochii mari de dor 
şi admirare,/ cu trenul care (încă) n-a 
trecut! 

Ei mi-au luat bilet pe toată viaţa,/ loc 
rezervat la geam, clasa întâi, să-i văd pe 
deal, cu sapa şi lopata,/ cum desenează 
ultimul „rămâi”, cum desenează pâine pe 
zăpodii.../ cum sprijină biserica din sat, să 
nu se sfarme ziduri şi credinţă,/ şi sfinţii 
să nu cadă în păcat... şi cum se duc încet 
(pe) la morminte,/ să ştie dacă, unde, ce 
şi cum s-a petrecut şi (încă) se petrece/ cu 
mort şi praf şi pulbere şi scrum! Acum...
demult, acolo, în ogradă,/ îngenunchez cu 
sufletul şi zic: daţi-mi iertare, daţi-mi şi 
osândă…/ îmi pare mică raza la covrig... 
şi aria iubirii mi se pare/ puţină, tristă, 

searbădă, prea-n scurt ca să mai cer 
lumină de la orbul/ alienat şi strigător la 
surd... şi aria tăcerii se destramă.../ pun 
Totu-n carte şi pun cartea-n plic... mă dor 
genunchii, mă apasă cerul,/ mă pregătesc 
de marele Nimic!

Acolo...în ogradă şi-n grădină/ cu 
Tot şi cu Nimic, demult...acum, icoana 
mamei şi icoana tatei/ stau singure, la 
margine de drum: o mamă purtătoare de 
iubire/ şi-un tată purtător de biruinţi... 
opinci, casâncă, bertă şi pestelcă,/ trudă 
şi lacrimi fără de arginţi... aceasta-i 
bătătura părintească:/ lutul din ce-i şi 
lutul din ce-a fost biletul meu înspre 
copilărie.../ în rest: pe dinafară, pe de 
rost...!...

Un dus-întors, o arie înaltă:/ punct 
zero (a)sfinţit de buni, ne-buni... acesta-i 
locul meu de închinare,/ aceasta-i cartea 
mea de rugăciuni! (Stai să vezi!)  .

tragedia
Război total cu doamna Apatia Lehamite (III)

divina

orice abatere, condamnându-i 
astfel la o greşeală de nereparat, 
nelăsându-le speranţa că se pot 
reabilita. Aşa le pierdem cel 
mai uşor încrederea, iar asta 
înseamnă că le pierdem şi viitorul 
şi vieţile. O abordare corectă ar fi  
să recunoaştem că avem această 
problemă. Pentru că nu poţi trata 
o boală pe care te prefaci că n-o 
ai. Aşa îi putem convinge şi pe 
cei care au trecut prin aşa ceva să 
povestească şi să împărtăşească 
din experienţa lor, fără a le fi  
teamă că sunt arătaţi cu degetul. 
Vindecarea poate veni dintr-o 
confruntare pe faţă cu realitatea 
şi nu din discursuri sforăitoare 
şi generalităţi, însoţite de pumni 
fl uturaţi ameninţător.  . 

nec plus ultra
Zi 

de Aprovizionare

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Mult zvon şi bucurie vibrează-n depărtare,

la Grupa mititică, dar şi la Grupa mare –

se bagă rătăcire la Casa de Nebuni,

himere şi speranţe, sticleţi şi gărgăuni!

Se bagă cu cisterna, cu graiferul se bagă

acelor într-o parte, acelor într-o doagă,

acelor duşi cu pluta, acelor care zic:

io-s Domnul ăla mare, io-s Regele ăl mic!

Se bagă echilibru acelor într-o roată,

să le vibreze mintea că sunt dintr-o bucată –

să vadă câtă grijă-i întru nălţarea lor,

li se deschide geamul ca pistă pentru zbor!

Şi-acelor care portă motor într-o bujie

li se-ncolţeşte gândul că fac Economie –

ce Linişte-i şi Pace-i când strigă toţi, la fel:

vrem crucea, poli/bromul şi sfântul rudotel!

pe repede
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Primăria vrea 14 milioane 
de euro înapoi de la UE
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit autorităţilor locale, până 

la fi nele anului vor sosi la Galaţi 

încă trei troleibuze noi, care se 

vor alătura celor 14 care asigură 

transportul public local. Iar din 

vara viitoare, gălăţenii ar putea 

călători pe baza biletelor virtuale 

de călătorie sau cu smartcarduri. 

Aceste investiţii, plătite de 

Primărie din creditul contractat 

la Banca Europeană pentru 

Reconstrucţie şi Dezvoltare, 

ar putea fi  decontate din bani 

europeni. 

La recenta şedinţă a Consiliu-
lui Local, aleşii au fost de acord cu 
modifi carea hotărârii care a stat la 

baza achiziţiei celor 14 troleibuze 
noi. Documentul votat cuprinde 
studiul de oportunitate şi indica-
torii tehnico-economici pentru 
cumpărarea a 17 troleibuze noi şi 
este necesar pentru ca Primăria să 
poată cere decontarea mijloacelor 
de transport din fonduri europene. 
Aleşii au afl at, astfel, că Galaţiul şi-
ar putea recupera banii cheltuiţi 
pentru realizarea a trei investiţii. 
Pe lângă cele 17 troleibuze, este 
vorba despre sistemul de ticketing, 
afl at în implementare, şi de moder-
nizarea străzii Traian, pe segmen-
tul cuprins între Baia Comunală 
şi Piaţa Centrală, unde există şi 
tramvai. "Sunt aproximativ 14 mi-
lioane de euro care, în principiu, ar 
trebui să intre în vistieria munici-
piului Galaţi până la sfârşitul anu-

lui, dacă cele trei proiecte pe care 
le vom depune vor trece de toate 
etapele de analiză din cadrul Mi-
nisterului Fondurilor Europene. 
Nu cred că avem de ce să ne facem 
griji legat de cele trei proiecte, ele 
sunt pe repede înainte. Singurul 
care e uşor întârziat, pentru că 
s-au solicitat nişte documente su-
plimentare, e legat de sistemul de 
ticketing, acolo unde s-au cerut 
documente de care, în momentul 
implementării, nu aveam nevoie, 
dar pentru fonduri europene sunt 
necesare. Încă suntem în termen“, 
a declarat primarul Galaţiului.

Chiar în ziua în care edilul 
făcea aceste declaraţii optimiste, 
Primăria a atribuit prin cumpă-
rare directă fi rmei bucureştene 
Urban Scope un contract în valoa-

re de 105.434 de lei cu TVA - peste 
22.900 de euro, pentru realizarea 
documentaţiei tehnice pentru 
accesarea fondurilor pentru pro-
iecte nefi nalizate, în cadrul Pro-
gramului Operaţional Regional 
2014-2020. Misiunea fi rmei, care 
a câştigat numeroase contracte la 
Primăria Galaţi, este de a realiza 
documente tehnice suport care să 
asigure eligibilitatea proiectelor.

Conform autorităţilor locale, 
cele trei troleibuze noi, care au 
putut fi  cumpărate datorită econo-
miilor realizate în bugetul alocat 
investiţiei, ar trebui să sosească 
până la fi nele anului. Cât despre 
sistemul de e-ticketing şi manage-
ment al fl otei, autorităţile susţin 
că va fi  operaţional în vara anului 
viitor. .

PENTRU TROLEIBUZE, TICKETING ŞI STRADA TRAIAN  .  BANI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Secţiei 
Nr. 5 Poliţie Locală i-au sancţi-
onat contravenţional, conform 
prevederilor HCL 260/2018, pe 
numiţii B.C.C., de 27 de ani, din 
Galaţi, şi C.M., de 31 de ani, din 
comuna Umbrăreşti, judeţul 

Galaţi. Persoanele în cauză au 
fost depistate în timp ce prepa-
rau mortar pentru construcţii, 
pe domeniul public, respectiv 
pe trotuarul destinat circu-
laţiei pietonale aferent unui 
imobil de pe strada Poşta Ve-
che. Cei doi au de plătit câte o 
amendă în valoare de 1.000 de 
lei. .

Nu asfaltau, dar făceau 
mortar pe trotuar

 CE SPUNE 

PRIMARUL 

DESPRE CURSELE 

PE DUNĂRE
AŞTEPTARE. Micile 

croaziere organizate de Ziua 

Dunării, eveniment fi nanţat de 

la bugetul local s-au bucurat de 

un mare succes, iar mulţi dintre 

gălăţeni se întreabă dacă vor 

trebui să aştepte până anul viitor 

pentru o nouă călătorie pe fl uviu. 

În opinia administraţiei locale, 

cursele pe Dunăre ar trebui să fi e 

apanajul unor investiţii private: „Cu 

siguranţă dacă vor fi  atât de cerute 

mi-e greu să cred că un investitor 

privat nu va găsi de cuviinţă să 

investească sau să-şi deschidă un 

business pe domeniul acesta. În 

momentul de faţă să achiziţioneze 

Primăria vase de croazieră, pentru 

care este nevoie de mentenanţă, 

întreţinere, ar însemna să intrăm în 

cu totul şi cu totul alte costuri. Din 

păcate, cel puţin pentru moment, 

Primăria nu se poate implica 

în astfel de curse”, a declarat 

primarul Ionuţ Pucheanu.  . A.M. 
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 UN SCURT 

CIRCUIT                 

A DISTRUS 

DOUĂ CASE                     

ŞI UN DEPOZIT  

DE FURAJE
INTERVENŢIE. Trei 

echipaje ale Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi, garda Iveşti, 

au acţionat timp de aproximativ patru 

ore pentru localizarea şi lichidarea 

unui incendiu în localitatea Salcia 

din comuna Umbrăreşti. Conform 

purtătorului de cuvânt al Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, lt. col. 

Eugen Chiriţă, la sosirea echipajelor 

incendiul se manifesta cu violenţă 

în formă generalizată la un depozit 

de furaje şi acoperişul locuinţei lui T. 

Marian. „În ciuda eforturilor susţinute 

ale echipajelor de pompieri, incendiul 

s-a extins şi la o locuinţă din vecinătate, 

unde au ars 200 de metri pătraţi de 

acoperiş, două camere de locuit şi o 

magazie. La prima locuinţă, de unde a 

izbucnit incendiul, au ars 300 de metri 

pătraţi de acoperiş, mobilierul din două 

camere şi aproximativ 500 de baloţi 

de lucernă”, ne-a spus Eugen Chiriţă.  

După aproximativ patru ore, în jurul orei 

04,35, incendiul a fost lichidat, fără să 

fi e înregistrate victime. „Din primele 

cercetări, cauza probabilă a incendiului 

este un scurt circuit la instalaţia 

electrică a locuinţei lui T. Marian”, a 

conchis purtătorul de cuvânt al ISU 

Galaţi.  . T.M. 

Amenzi de peste 50.000 
de lei în doar două zile
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 184 de sancţiuni, în valoare de 

peste 50.000 de lei, în doar două 

zile. Acesta este bilanţul unei 

acţiuni a poliţiştilor locali de 

la Ordine Publică şi din cadrul 

Serviciului de Intervenţie Rapidă 

şi Transport Valori. 

Pe baza situaţiei operative din 
teren şi a sesizărilor primite de la 
gălăţeni, poliţiştii locali au con-
statat că, în ultima perioadă, s-au 
înmulţit situaţiile privind tulbu-
rarea liniştii publice, îndeosebi pe 
timp de noapte. Astfel, patrulele de 
Ordine Publică şi cele de Interven-
ţie Rapidă, au acţionat în diverse 
puncte ale oraşului, luând măsuri 
de sancţionare contravenţională în 
fi ecare locaţie unde au fost depis-
tate persoane care încălcau preve-
derile legilor în vigoare.

 Pe perioada acţiunilor organi-
zate de cele cinci secţii de Poliţie 
Locală, cu sprijinul Serviciului de 
Intervenţie Rapidă şi Transport Va-
lori şi participarea echipajelor de 
Siguranţă Rutieră, cele mai mul-
te amenzi, 91, au fost date pen-
tru încălcarea prevederilor HCL 
260/2018, pentru fapte precum: 
murdărirea domeniului public, 
parcarea neregulamentară a auto-
turismelor, depozitarea deşeurilor 
pe domeniul public, depozitarea de 
moloz, comerţ fără licenţă etc. Alte 
amenzi, 82 la număr, au fost aplica-
te pentru încălcarea prevederilor 
Legii 61/1991 (consum de băuturi 
alcoolice pe domeniul public, tul-
burarea liniştii locuitorilor, profe-
rare de injurii şi expresii jignitoare, 
etc.). Totodată, în timpul acţiuni-
lor, poliţiştii locali au constatat şi 
o faptă cu caracter penal.

 Trebuie precizat că, pe toată 
durata evenimentelor (zi şi noap-

te), au fost legitimate 429 de per-
soane, au fost dispersate 17 gru-
puri şi au fost întreprinse 38 de 
controale corporale sumare.

 Peste 7.000 de amenzi, 
în primele şapte luni 

În primele şapte luni ale anu-
lui 2018, poliţiştii locali au apli-
cat, pentru încălcarea prevede-
rilor Legii 61/1991, peste 3.600 
de sancţiuni contravenţionale, 
amenzi date pentru următoarele 
fapte: consum de băuturi alcooli-
ce pe domeniul public, tulbura-
rea liniştii locuitorilor, proferare 
de injurii şi expresii jignitoare. 
Pentru nerespectarea normelor 
legale privind curăţenia localită-
ţii au fost aplicate alte 3.700 de 
amenzi.

 Pentru asigurarea unui climat 
de ordine şi linişte publică pe raza 
municipiului Galaţi, precum şi 
combaterea faptelor cu caracter 

penal, poliţiştii locali vor acţi-
ona în continuare atât pe timp 
de zi, cât şi pe timp de noapte, 
în toate cartierele municipiului 
Galaţi şi zonele de promenadă. 
Oamenii legii vor urmări: iden-
tifi carea grupurilor de persoane 
care tulbură ordinea şi liniştea 
publică sau care se dedau la ac-
tivităţi ce pot provoca scandal; 
sancţionarea persoanelor care 
consumă băuturi alcoolice pe 
domeniul public; identifi carea şi 
sancţionarea persoanelor care nu 
respectă normele legale privind 
curăţenia localităţii (aruncarea 
cojilor de seminţe, ambalajelor 
pe domeniul public etc.); depista-
rea persoanelor care practică jo-
curi de noroc şi sancţionarea lor 
conform prevederilor legislative; 
prevenirea şi combaterea faptelor 
de natură penală (consum/comer-
cializare substanţe psihotrope, 
fapte produse cu violenţă). .

PENTRU MURDĂRIREA DOMENIULUI PUBLIC  .  ACŢIUNI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală Galaţi va 

deschide miercuri, 5 septembrie, 

începând cu ora 18,00, o nouă 

expoziţie de pictură, intitulată 

„Călătorii imaginare”, cu lucrări 

semnate de Valeriu Şuşnea.    

 Născut pe 6 martie 1960 în Be-
reşti, judeţul Galaţi, Valeriu Şuş-
nea a absolvit Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu” din 
București, secţia Artă monumen-
tală şi restaurare. Din 1990, este 
membru titular al Uniunii Artiş-
tilor Plastici din România şi vice-

preşedinte al fi lialei Buzău, fi ind 
totodată doctor în arte plastice şi 
decorative al Universităţii Naţio-
nale de Arte Bucureşti (coordo-
nator prof. univ. dr. Ion Stendl), 
inspector pentru arte la Inspec-
toratul Şcolar Judeţean Buzău, şef 
al Catedrei Arte Vizuale la Liceul 
de Artă „Margareta Sterian“ din 
acelaşi oraş. A avut numeroase 
expoziţii personale şi de grup, 
atât în ţară, cât şi în străinătate.   A 
participat la restaurarea picturi-
lor murale ale unor monumente 
aparţinând patrimoniului cultu-
ral naţional: Mănăstirea Voroneţ, 
Cozia, Lainici, Mănăstirea Pasă-
rea etc.  

 Activitatea sa artistică a fost 
recompensată de-a lungul ani-
lor: Premiul UAP România, Di-
ploma de Excelenţă acordată de 
Direcţia pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural Buzău, 
Ordinul Meritul Cultural în 
grad de cavaler (acordat de pre-
şedintele României), Distincţia 
naţională ”Profesorul anului”, 
Diploma „Gh. Lazăr”, Premiul 
naţional de artă contempora-
nă Chişinău, la saloanele Mol-
dovei. Este desemnat cetăţean 
de onoare al oraşului Buzău în 
2005.

 Vernisajul va avea loc în pre-
zenţa artistului. .

vernisaj
„Călătorii imaginare“, o nouă expoziţie la Muzeul de Artă Vizuală
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Aniversarea DAMEN 
a onorat istoria gălăţeană 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 2 septembrie, 

dimineaţă, pe treptele 

Universităţii “Dunărea de Jos”, 

placată cu bannerul aniversar al 

DAMEN Shipyard Galaţi, cu “125 

de ani de excelenţă în construcţii 

navale la Galaţi”, Fanfara 

“Valurile Dunării” a Centrului 

Cultural “Dunărea de Jos” 

(CCDJ) cânta, printre alte melodii 

îndrăgite, şi Marşul Regimentului 

11 Siret. 

 Am văzut urcând spre expo-
ziţia care va rămâne deschisă tot 
anul în holul Universităţii mulţi 
navalişti, constructori şi cadre 
didactice universitare din dome-
niul naval, managerii Muzeului 
de Istorie “Paul Păltănea”, al Bi-
bliotecii “V. A. Urechia” şi Teatru-
lui Dramatic, instituţii partenere 
evenimentului, ca şi Primăria, 
CCDJ, Serviciul Judeţean al Arhi-
velor Naţionale, Muzeul Naţional 
al Marinei Române, Romilitaria, 
Asociaţia Tradiţia Militară şi 
Universitatea. 

Am întâlnit cunoscuţi  colec-
ţionari de antichităţi, scriitori 
și pe un deputat navalist, Victor 
Dobre. Mi-a făcut mare plăcere să 
remarc prezenţa domnului prof. 
univ. dr. Liviu Dan Stoicescu, 
fost copil al Şantierului Naval, 
cu amintiri preţioase ,  absolvent, 

în ´56, al primei promoţii a Fa-
cultăţii de Construcţii Navale, 
cu profi l unic în ţară, membru al 
Academiei de Ştiinţe Tehnice din 
România. Cartea de Onoare a eve-
nimentului de sâmbătă va păstra, 
desigur, nume importante. 

„O istorie ilustrată 
a Şantierului Naval”

 Lansarea, sâmbătă, a albumu-
lui, de peste 200 de pagini mari, 
„O istorie ilustrată a Şantierului 
Naval”, dăruit tuturor invitaţilor 
prezenţi, a stârnit emoţie. Albu-
mul se deschide cu o emoţionantă 
listă de nume care au însemnat 
CEVA, începând cu Gheorghe 
Fernic şi terminând cu actualul 
director general, Rino Brugge. Şi 
la început, şi la sfârşit, apărând 
puncte de suspensie, pentru toate 
numele din trecut care nu s-au 
mai știut și pentru liderii care vor 
veni. „Istoria înseamnă oameni”, 
scrie în pagina în care am desco-
perit şi numele dragi ale unor das-
căli ai mei, unii dispăruţi: Radu 
Beşchia, Petrică Totolici, Ioan Bi-
doaie ori, prezent la vernisaj, pri-
etenul navalist Florin Răşcanu.  

Valentin Popescu, fost di-
rector tehnic la Damen Galaţi 
între 2002 şi  2012,  a prezentat 
albumul, la realizarea căruia a 
muncit, alături de ing. Vasile Lă-
cătuş şi de Iuliana Dobrea-Brugge 
– Head Market Intel. „Şantierul 
Naval Damen Galaţi este, pe bună 
dreptate, mândru de locul pe care 

îl ocupă în îndelungata tradiţie a 
construcţiilor navale din Româ-
nia”, scrie în el Kommer Damen, 
preşedintele Damen Shipyards 
Olanda, salutând parteneriatul 
oraşului cu fi rma olandeză. 

 O expoziţie de neratat, 
la dispoziţia gălăţenilor 

Putem admira sute de vechi 
imagini explicate, de la poza 
Atelierului Flotilei, din 1867, 
până la imagini full color de 
azi. Până şi o cărămidă din zidul 
Arsenalului, ştanţată 1892, pre-
zentă şi în expoziţie, alături de 
mari machete de nave aduse din 
Olanda, de imagini şi de obiec-
te ale navigaţiei şi proiecţie de 
vechi fi lme documentare despre 
Galaţi. Vernisajul de sâmbătă, 
prezentat de Corina Tuchilă, i-a 
adus la microfon, pentru scurte 
alocuţiuni, în cuvinte oneste, pe 
prof. dr. ing. Elena Mereuţă, pro-
rectorul Universităţii-gazdă, pe 
Rino Brugge, directorul general 
Damen Galaţi, pe primarul Ionuț 
Pucheanu, de la care am afl at că 
tatăl său a lucrat o vreme şi ca 
maistru sudor în Şantierul Naval, 
pe Iulia Dobrea-Brugge, soţie şi 
fi ică de navalist – acum doi ani, 
aveam bucuria să scriu că gălă-
ţeanul Victor Dobrea, tatăl aces-
teia, multă vreme apreciat direc-
tor de producţie la Damen Galaţi, 
câştiga prestigiosul “Chime Bell 
Award” – distincţie pe care Gu-
vernul Provinciei chineze Hubei, 
China, a oferit-o doar câtorva alţi 
experţi remarcabili din SUA, Ja-
ponia sau Brazilia. 

 Prezentarea marinei 
debarcate 
de acum un veac 

O atracţie aparte a fost prezen-
tarea, în uniforme cu „bonet”, a 
„marinei debarcate” gălăţene de 
acum un veac, cu prezentare şi 
explicaţii oferite de Adrian Tăbă-
caru, şeful grupului de voluntari 
ai „Tradiţiei militare” Galaţi, ală-
turi de eleva Cristina Alexandru 

şi de Teodor Bolea, care a mânuit 
măiastru o sabie „care a văzut 
sânge” de la 1904. 

 Asistenţa a avut parte şi de 
„un interviu imaginar”, bazat pe 
interviurile reale luate de gazeta-
rul independent şi deputatul in-
dependent gălăţean Ion Burbea, 
senatorului Gheorghe Fernic, 
preşedinte al Camerei de Comerţ 
şi Industrie Galaţi, fondatorul 
primului şantier naval particu-
lar care fabrica vapoare din oţel şi 
nu din lemn. Sceneta, intitulată  
„Gheorghe Fernic pe de rost!” sau 
„Nituri, sufl et şi sulfat de cupru”, 
a fost o contribuţie a Teatrului 
Dramatic, pe „generic” cu îndră-
giţii actori Vlad Vasiliu – în rolul 
Fernic şi Vasile Dănilă – în rolul 
Burbea. .

EXPOZIŢIE, LANSARE DE ALBUM ȘI O PIESĂ DESPRE FERNIC   .  VERNISAJ

  uu foto Basarab Păltăneafoto Basarab Păltănea

 SE CAUTĂ CINCI 

MEMBRI PENTRU 

C.A. TRANSURB
RECRUTARE. Consiliul 

Local Galaţi a demarat procesul 

de recrutare pentru ocuparea 

a cinci posturi de membru în 

Consiliul de Administraţie al 

companiei publice de transport 

local Transurb. Dintre cei cinci, cel 

puţin unul trebuie să aibă studii 

economice şi experienţă dovedită 

de cel puţin cinci ani în domeniul 

economic, contabil, de audit sau 

fi nanciar, cel puţin unul trebuie să 

aibă studii juridice şi experienţă 

dovedită de cel puţin cinci ani în 

domeniul juridic, iar cel puţin unul 

trebuie să aibă studii tehnice de 

lungă durată şi experienţă dovedită 

de cel puţin cinci ani în domeniul 

tehnic. Dosarele de candidatură se 

pot depune până pe 2 octombrie 

2018 la Registratura Primăriei, în 

dosar plic închis şi sigilat. Detalii 

găsiţi pe portalul Primăriei: www.

primariagalati.ro.  . A.M. 

’
Şantierul Naval 

Damen Galaţi este, 

pe bună dreptate, 

mândru de locul 

pe care îl ocupă            

în îndelungata tradiţie 

a construcţiilor navale 

din România”

KOMMER DAMEN
preşedintele Damen Shipyards Olanda

online

La vreme de război, “marina debarcată” ne-a apărat oraşul   u
foto Basarab Păltănea

  u foto Iulia Kelt
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul român S.D., în vâr-
stă de 55 de ani, s-a prezentat în 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi rutier   - I.T.P.F. Iaşi, pentru 
efectuarea formalităţilor nece-

sare controlului pentru trecerea 
frontierei. Bărbatul conducea un 
ansamblu de vehicule, format 
din autocamion şi semiremorcă, 
înmatriculat în România. 

La controlul de frontieră, 
existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea asigurărilor tip 

carte verde prezentate, s-a pro-
cedat la efectuarea de verifi cări 
suplimentare, în urma cărora 
s-a constatat că documentele nu 
îndeplinesc condiţiile de formă 
şi fond ale unora autentice, aces-
tea fi ind false. Bărbatul a fost 
sancţionat contravenţional cu o 

amendă de 1.000 de lei, pentru 
conducerea pe drumurile publi-
ce a unor autovehicule fără asi-
gurare, iar poliţiştii efectuează 
cercetări pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de fals în înscrisuri 
sub semnătură privată şi uz de 
fals .  .

Amendă şi dosar penal pentru fals

Termenul 
pentru declararea 
apelului în procesul civil
 De regulă, termenul pentru 

declararea apelului în procesul 

civil este de 30 de zile de la data 

comunicării hotărârii primei 

instanţe, cu excepţia cazurilor 

în care legea prevede şi alte 

termene de apel speciale (ex., 

hotărârea dată cu privire la 

validarea popririi este supusă 

apelului în termen de cinci zile 

de la comunicare, ordonanţa 

preşedinţială poate fi  atacată cu 

apel în termen de cinci zile de la 

pronunţarea hotărârii, dacă s-a 

dat cu citarea părţilor, şi de la 

comunicare, dacă s-a dat fără 

citarea acestora). 

Termenul de apel se calculea-
ză pe zile libere, adică nu se ia 
în calcul nici ziua în care înce-
pe (ziua comunicării hotărârii) 
şi nici ziua în care se împlineşte 
termenul.

 Dacă se împlineşte într-o zi 
nelucrătoare, termenul de apel se 
prelungeşte până la sfârşitul pri-
mei zile de lucru următoare.

 De exemplu, dacă termenul 
de apel se împlineşte sâmbă-
tă, atunci acesta se va prelungi 
până luni, când va fi  considerată 
ultima zi de depunere a cererii 
de apel.

 În practica instanţelor de 
judecată s-a stabilit că, în cazul 
în care cererea de apel este ex-
pediată prin poştă, termenul de 
declarare a apelului se calculează 
avându-se în vedere data predării 
plicului cu cererea de apel la ofi -
ciul poştal.

 Dovada acestei date se poate 
face cu plicul ce conţine cererea 
de apel ori cu recipisa care ates-
tă predarea plicului la ofi ciul 
poştal.

 Neexercitarea apelului înăun-
trul termenului se sancţionează 
de instanţa de judecată cu de-
căderea părţii din dreptul de a 
mai exercita această cale de atac 

şi, astfel, apelul va fi  respins ca 
tardiv.

 Excepţia de tardivitate a ape-
lului poate fi  invocată de partea 
interesată, de procuror sau de 
către instanţa de judecată, din 
ofi ciu.

 Partea care nu a declarat apel 
în termenul legal poate solicita 
instanţei de judecată repunerea 
în termen, dacă  dovedeşte că în-
târzierea s-a datorat unor motive  
temeinic justifi cate.

 Legea nu stabileşte care sunt 
aceste motive.

 În practica judiciară s-a con-
siderat că pot constitui motive 
temeinice pentru repunerea  în 
termenul de apel, de exemplu, 
spitalizarea apelantului sau lip-
sa îndelungată a acestuia de la 
domiciliu întrucât s-a afl at în 
străinătate.

 În această situaţie, persoa-
na interesată poate să solicite 
instanţei de judecată repunerea 
în termen în 30 de zile (sau în 
termenul special) de la momen-
tul încetării împrejurării care a 
împiedicat-o să declare apel.

 Odată cu solicitarea repune-
rii în termen, se va formula şi 
cererea de apel.

 Soluţionarea cererii de repu-
nere în termen este de competen-
ţa instanţei de apel.

 La cererea de repunere în 
termen se vor ataşa acte dovedi-
toare pentru împrejurarea ce a 
pus pe apelant în imposibilita-
tea de a declara apel  (ex., acte 
medicale).

 De menţionat că există situa-
ţii expres prevăzute de lege când 
termenul pentru declararea ape-
lului poate fi  întrerupt.

 Astfel, Codul de procedură ci-
vilă prevede că termenul de apel 
se întrerupe prin moartea părţii 
interesate să exercite calea de 
atac a apelului sau prin moartea 
mandatarului căruia i s-a comu-
nicat hotărârea primei instanţe.

 În prima situaţie, termenul 
de apel se întrerupe pentru a se 
face din nou comunicarea hotă-
rârii către moştenitori, şi anume 
la ultimul domiciliu al persoanei 
decedate, pe numele moştenirii, 
fără să se arate numele şi calitatea 
fi ecărui moştenitor, iar termenul 
de apel va începe să curgă de la 
data acestei comunicări.

 În cea de-a doua situaţie, ho-
tărârea se va comunica  părţii, la 
domiciliul ei, şi termenul de apel 
se calculează de la această dată. 
.   Eugen  Mortu - Judecător 

Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

A intrat               
cu maşina 
pe interzis 

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în valoare 

de 290 de lei şi cu două puncte 

de penalizare, pe numitul T.A., 

de 40 de ani, din Galaţi. Bărba-

tul a fost amendat pentru că a 

circulat cu autoturismul dinspre 

strada Alexandru Ioan Cuza 

spre strada Nicolae Bălcescu, 

fără a respecta semnifi caţia 

indicatorului „Accesul interzis“, 

îngreunând astfel trafi cul rutier 

în zonă.  . T. Miron

’
Excepţia de 

tardivitate a apelului 

poate fi  invocată de 

partea interesată, 

de procuror sau 

de către instanţa 

de judecată, din 

ofi ciu. Partea care 

nu a declarat apel în 

termenul legal poate 

solicita instanţei 

repunerea în termen, 

dacă dovedeşte 

că întârzierea s-a 

datorat unor motive 

temeinic justifi cate

EUGEN  MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

Termenul de apel se calculează pe zile libereu
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Gălăţeni    
cu popriri   
pe conturi

DATORNICI. Nu mai 

puţin de 9.659 de contribuabili la 

bugetul local al municipiului Galaţi 

s-au ales, până la 1 august 2018, 

cu popriri pe conturi, pe motiv că 

nu şi-au plătit obligaţiile fi scale. 

Conform Primăriei Galaţi, este 

vorba despre 8.235 de persoane 

fi zice şi 1.424 de persoane juridice. 

Potrivit sursei citate, numărul de 

contribuabili cu restanţe la data 

de 31 decembrie 2017 se ridică la 

30.724, din totalul de 170.000 de 

roluri.  . A. Melinte

Licitaţia lansată de Primăria 
municipiului Galaţi, pentru achi-
ziţia de panouri de gard bordurat 
şi stâlpi de susţinere a panourilor, 
pentru protecţia spaţiilor verzi, a 
eşuat. Conform anunţului postat 
în sistemul electronic de achizi-
ţii publice, lunea trecută, pe 27 
august, când ar fi  fost ultima zi 
de depunere a ofertelor pentru 

contractul în valoare de 669.385 
de lei cu TVA, adică peste 145.500 
de euro, procedura a fost anulată 
automat. Motivul? "Nu au existat 
ofertanţi înscrişi“.

Reamintim că municipalita-
tea îşi dorea, de fapt, un acord-ca-
dru valabil până la 31 decembrie 
2020, pentru furnizarea unui 
număr de minimum 300 de bu-

căţi şi maximum 9.000 de bucăţi 
panouri de gard bordurat. Dacă 
municipalitatea ar fi  cumpărat 
cantitatea maximă de garduri, 
oraşul s-ar fi  ales cu o împrejmu-
ire de 22,5 kilometri!

Rămâne de văzut dacă pro-
cedura va fi  reluată şi care va fi  
noua valoare estimată a contrac-
tului. . A. M.

Primăria Galaţi n-a „găsit“ 
garduri pentru oraş ’

În vederea 

asigurării unui 

climat ambiental 

urban modern      

şi pentru protejarea 

spaţiilor verzi, 

se impune 

achiziţionarea unui 

număr de minimum 

300 de bucăţi şi 

maximum 9.000 

de bucăţi panouri 

de gard bordurat

CAIETUL DE SARCINI AL LICITAŢIEI

Cât câştigă mai-marii 
judeţului Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Surprinzător sau nu, 

administratorul public al 

judeţului, arhitectul-şef, dar şi 

directorul executiv al Direcţiei 

Economie şi Finanţe din cadrul 

Consiliului Judeţean câştigă, 

lunar, net, mai puţini bani 

decât ocupanţii posturilor 

similare din cadrul Primăriei 

municipiului Galaţi. Cel puţin 

aşa reiese din răspunsul 

prompt, furnizat de autorităţile 

judeţene, la solicitarea noastră 

întemeiată pe liberul acces la 

informaţiile de interes public. 

În vreme ce Primăria muni-
cipiului Galaţi a avut nevoie de 
21 de zile pentru a ne spune cât 
câştigă primarul, viceprimarii, 
administratorul public şi cei mai 
importanţi directori din admi-
nistraţie, Consiliul Judeţean ne-a 
comunicat, în doar o săptămână, 
cuantumul veniturilor lunare 
nete pe care le obţin cei mai im-

portanţi oameni din administra-
ţia judeţeană.

 Preşedintele 
şi vicepreşedinţii 

Conform răspunsului trans-
mis, cel mai bine plătit din ad-
ministraţia judeţului Galaţi este, 
aşa cum este şi fi resc, preşedin-
tele Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea. Cuantumul net al venitu-
rilor obţinute de preşedintele CJ 
este de 12.504 lei, cu 2.501 de lei 
mai mult decât primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

Cei doi vicepreşedinţi ai Con-
siliului Judeţean, Gigel Istudor 
(PSD) şi Florinel-Petru Gaspa-
rotti (ALDE), câştigă, potrivit 
documentului transmis, 11.115 
lei net, lunar, cu 2.223 de lei în 
plus faţă de viceprimarii munici-
piului Galaţi, Sorin Enache (PSD) 
şi Picu Apostol Roman (UNPR).

 Mai prost plătiţi 
decât la Primărie 

Conform datelor transmi-
se, Doina Cucu încasează, din 

funcţia de administrator public 
al judeţului, 8.757 de lei net, cu 
135 de lei mai puţin decât susţi-
ne Primăria că primeşte Marius 
Humelnicu, city managerul mu-
nicipiului Galaţi.

Secretarul judeţului Galaţi, 
Paul Puşcaş, are un venit lunar 
net de 8.990 de lei, cu un leu mai 
puţin decât secretarul munici-
piului Galaţi, Radu Kovacs.

Arhitectul-şef al judeţului 
Galaţi, Mărioara Dumitrescu, 
este remunerată, conform răs-
punsului primit, cu 8.420 de lei 
net lunar, cu 471 de lei mai mo-
dest decât arhitectul-şef al mu-
nicipiului Galaţi, Dragoş Horia 
Buhociu.

Mult mai consistentă este 
diferenţa dintre veniturile nete 
lunare încasate de Rodica Câm-
peanu, directoarea executivă a 
Direcţiei Financiar-Contabilita-
te din cadrul Primăriei, şi cele 
obţinute de colegul său de la 
judeţ. Astfel, cuantumul net al 
veniturilor lunare obţinute din 
funcţia de director executiv al 

Direcţiei Economie şi Finanţe de 
George Stoica este de 7.063 de lei, 
cu 1.828 de lei mai puţin decât 
managerul de la Primărie.

 Dezvoltarea 
şi patrimoniul, 
mai preţuite 

Doar şefi i care răspund de 
patrimoniu şi de dezvoltarea 
regională au venituri puţin mai 
mari decât titularii funcţiilor 
similare de la Primărie. Astfel, 
cuantumul net al veniturilor 
lunare obţinute din funcţia de 
director executiv al Direcţiei 
de Dezvoltare Regională de Ca-
melia Epure este de 7.198 de lei, 
cu 84 de lei mai mult decât di-
rectorul executiv al Direcţiei de 
Dezvoltare, Infrastructură şi Lu-
crări Publice, Cristian Capeţis.

 Cu un venit lunar net de 7.196 
de lei, executivul Direcţiei Patri-
moniu, Constantin Cristea, este 
cu 82 de lei mai bine plătit decât 
Ionel Burtea, directorul execu-
tiv al Direcţiei Patrimoniu din 
cadrul Primăriei Galaţi. .

VENITURI NETE LUNARE  .  TRANSPARENŢĂ

Preşedintele Costel Fotea alături de administratorul  u

public, Doina Cucu şi de directorul executiv 

al Direcţiei de Dezvoltare Regională, Camelia Epure 
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Două molecule noi, 
pentru tratamentul 
hepatitei C şi al cancerului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat introducerea 

în Lista de medicamente 

compensate şi gratuite a 

două molecule noi, destinate 

tratamentului inovativ al 

hepatitei C şi al cancerului de 

prostată. De la 1 septembrie, 

bolnavii benefi ciază de trei 

scheme de tratament fără 

interferon, fi ind eligibili 13.000 de 

pacienţi. 

Guvernul a aprobat, miercurea 
trecută, o hotărâre pentru introdu-
cerea condiţionată în Lista de me-
dicamente compensate şi gratuite 
a două molecule noi, care vor face 
obiectul unor contracte cost-volum 
şi cost-volum-rezultat, se arată într-
un comunicat de presă al Ministe-
rului Sănătăţii (MS). Moleculele nou 
introduse sunt destinate pentru tra-
tamentul inovativ al hepatitei C şi al 
cancerului de prostată.

Conform sursei citate, numărul 
moleculelor nou introduse anul aces-
ta în Lista de medicamente compen-
sate şi gratuite de care benefi ciază 
asiguraţii, cu sau fără contribuţie 
personală, pe bază de prescripţie me-
dicală, în sistemul de asigurări socia-
le de sănătate, precum şi denumirile 
comune internaţionale corespunză-
toare medicamentelor care se acordă 
în cadrul programelor naţionale de 
sănătate, a ajuns astfel la 37 şi asigură 
tratamente inovative destinate mai 

multor arii terapeutice, precum: leu-
cemii, boli cardiovasculare, scleroză 
multiplă, amiotrofi e spinală, spondi-
lită anchilozantă, diabet zaharat, fi -
broză pulmonară idiopatică, angină 
pectorală cronică etc.

„În acest an, am modifi cat listele 
de compensate şi gratuite de trei ori, 
chiar dacă legislaţia prevede cel pu-
ţin o corecţie pe an. Pacienţii noştri 
au dreptul la tratament inovativ de 
ultimă generaţie. Pentru a asigura 
accesul la tratamente inovative unui 
număr cât mai mare de pacienţi, 
luăm în calcul încheierea unor noi 
contracte cost-volum, urmând ca, 
după ce defi nitivăm Lista de medica-
mente esenţiale, să introducem ne-
condiţionat în Listă unele molecule 
esenţiale“, a declarat Sorina Pintea, 
ministrul Sănătăţii.

 Hepatita C, o problemă 
de sănătate publică 

Hepatita C reprezintă o problemă 
de sănătate publică, iar Guvernul a 
declarat recent că este preocupat să 
ia toate măsurile necesare în lupta cu 
această afecţiune, în concordanţă cu 
recomandările Organizaţiei Mondi-
ale a Sănătăţii. Astfel, începând din 1 
septembrie, România asigură a treia 
etapă de tratamente fără interferon, 
în cadrul căreia pacienţii cu hepati-
ta C benefi ciază de trei scheme de 
tratament, în urma încheierii unor 
contracte cost-volum-rezultat.

Astfel, pacienţii vor benefi cia de 
tratamente personalizate, iar sche-
ma de tratament adecvată şi durata 

tratamentului (între 8 şi 24 de săptă-
mâni) va fi  decisă de medicul curant, 
în funcţie de starea clinică şi de parti-
cularităţile fi ecărui pacient. Potrivit 
MS, noua etapă de tratament fără 
interferon pentru hepatita cronică 
virală C va ţinti un număr de 13.000 
de pacienţi eligibili, din care 12.100 
de pacienţi cu fi broză F1, F2, F3 şi F4 
(ciroză compensată), 750 de pacienţi 
cu fi broză F4 şi cu ciroză decompen-
sată, 100 de pacienţi cu insufi cienţă 
renală cronică afl aţi în dializă, in-
diferent de gradul de fi broză, şi 50 
pacienţi cu transplant hepatic şi de 
alte organe solide, indiferent de gra-
dul de fi broză.

 Noi centre de tratament 
De asemenea, pentru un acces 

mai facil la noile terapii, au fost 
desemnate două noi centre, Piteşti 
şi Bacău, în care se vor putea iniţia 
şi monitoriza aceste tratamente de 
medici cu experienţă în domeniu. 
Centrele sunt situate în: Bucureşti, 

Braşov, Cluj, Constanţa, Craiova, Ga-
laţi, Iaşi, Oradea, Sibiu, Târgu Mureş, 
Piteşti şi Bacău.

 Potrivit unui comunicat trans-
mis de Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate, planul de acţiuni al 
CNAS are în vedere atingerea obiec-
tivelor OMS şi UE, care urmăresc 
eradicarea totală a virusului hepa-
titei C până în anul 2030.

Astfel, în 2015-2016, au fost tra-
taţi 5.860 de pacienţi cu o rată de 
succes de aproape 99 la sută. Etapa 
a doua a inclus 12.000 de pacienţi 
eligibili, iar cea mai recentă etapă 
vizează 13.000 de pacienţi eligibili, 
dar cu un spectru mai larg - fi broză 
tip F1-F4. Reprezentanţii Casei Naţio-
nale de Asigurări de Sănătate (CNAS) 
anunţau, în 10 august, că au fi nalizat 
negocierea noilor contracte cost-vo-
lum-rezultat pentru tratamentele 
fără interferon pentru hepatita cro-
nică virală C, acestea desfăşurându-
se cu trei deţinători de autorizaţii de 
punere de piaţă. .

LISTA DE MEDICAMENTE COMPENSATE ŞI GRATUITE  .  TERAPII

37 de noi  u

molecule au fost 

introduse, anul 

acesta, pe Lista 

medicamentelor 

compensate şi 

gratuite

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Una din zece femei suferă de 
endometrioză, iar în România 
sunt diagnosticate cu această 
boală peste 500.000 de persoane 
de sex feminin, a declarat Clarisa 
Iordache, fondator al Asociaţiei 

„Eu şi Endometrioza“, cu prilejul 
lansării, la Iaşi, a ghidului „Endo-
metrioza - Inamicul Tăcut“. Cla-
risa Iordache a afi rmat, pentru 
Agerpres, că endometrioza este 
o boală cronică neasociată tipo-
logiilor de cancer, dar, cu toate 
acestea, este una dintre cele mai 
grave maladii care afectează fe-

meile. „Sunt paciente care, din 
păcate, ajung la un astfel de di-
agnostic destul de târziu. Media 
de diagnosticare la noi în ţară este 
între 9 şi 12 ani, timp în care en-
dometrioza avansează, ajunge în-
tr-un stadiu de complicaţii foarte 
mari pentru pacientele noastre“, 
a afi rmat Iordache.  .

Peste 500.000 de femei, 
diagnosticate cu endometrioză

NOI CAZURI          

DE RUJEOLĂ
EPIDEMIE. 82 de noi cazuri 

de rujeolă au fost confi rmate în şapte 

judeţe, în perioada 27-31 august. 

Numărul total de cazuri confi rmate, 

raportate până la 31 august, este 

de 15.109, din care 59 de decese. 

În ultima săptămână, cazuri nou 

confi rmate au fost înregistrate astfel: 

Botoşani (25), Giurgiu (22), Prahova 

(21), Buzău (şapte), Bihor (cinci), 

Braşov (unu) şi Brăila (unu). . R.B.
PUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În acest an, un milion de 

doze de vaccin antigripal 

vor fi  utilizate pentru 

imunizarea populaţiei la risc, 

în cadrul campaniei gratuite 

de vaccinare antigripală 

a Ministerului Sănătăţii, 

transmite instituţia. În 

baza unui acord-cadru, 

Ministerul Sănătăţii a semnat 

contractul subsecvent pentru 

achiziţionarea dozelor de 

vaccin antigripal şi a stabilit 

calendarul de livrare în 

teritoriu. 

Valoarea cu TVA a contractu-
lui este de 11.205.200 de lei. Con-
form contractului încheiat cu 
câştigătorul licitaţiei, livrarea 
se face de către furnizor către 
direcţiile judeţene de sănătate 
publică, începând cu data de 15 
septembrie 2018. „Am luat toate 
măsurile astfel încât anul acesta 
să nu mai avem întârzieri în asi-
gurarea vaccinului antigripal. 
Achiziţia se realizează în baza 
unui acord-cadru încheiat pe o 
perioadă de doi ani şi astfel reu-
şim să asigurăm aprovizionarea 
la timp şi să demarăm campania 

AUTORITĂŢILE PROMIT  .  CAMPANIE

Vaccinul antigripal 
va fi disponibil 
din 15 septembrie

 TRATAMENT 

CHIRURGICAL 

PENTRU COPIII 

CU MALFORMAŢII 

CARDIACE
PROGRAM. Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii ‘’Grigore 

Alexandrescu’’ din Capitală reia 

programul de tratament chirurgical 

şi intervenţional pentru copiii cu 

malformaţii cardiace congenitale, a 

declarat, pentru Agerpres, medicul 

chirurg Felix Negoiţescu. „Au fost 

şase misiuni, aceasta este a şaptea. 

Programul se desfăşoară cu medici 

şi personal medical din SUA şi din 

Israel. Patru misiuni au fost din 

SUA şi două din Israel şi vor mai fi  

încă două numai din SUA. Una în 

octombrie şi va mai fi  o misiune în 

februarie, anul viitor. Până acum, 

în medie, la fi ecare vizită au fost 

operaţi cam zece copii, ceea ce 

înseamnă că aproximativ 60 de 

copii au fost operaţi în total. De 

anul acesta, în jur de 20 de copii 

au fost trataţi şi prin cateterism 

cardiac“, a spus Felix Negoiţescu.

Specialistul a explicat că este 

un program prin care medici din 

străinătate vin şi lucrează cu 

personalul Spitalului ‘’Grigore 

Alexandrescu’’ de la Secţia de 

chirurgie cardiacă pediatrică. 

„Programul este de instruire 

şi de colaborare. Totul este 

gratis şi este oferit de Fundaţia 

Rotary International“, a adăugat 

Negoiţescu. Selecţia pacienţilor 

eligibili are loc în perioada 

31 august - 11 septembrie. 

Programările se fac la numărul de 

telefon 0753.301.108, de luni până 

vineri, între orele 8,30 - 14,30.        

. R.B. 
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de vaccinare în benefi ciul celor 
care au nevoie de acest tip de 
prevenţie“, a declarat ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea.

 Campania se va derula 
prin cabinetele 
medicilor de familie 

Campania de vaccinare gra-
tuită a Ministerului Sănătăţii 
împotriva gripei de sezon vizează 
reducerea la maximum a îmbol-
năvirilor prin gripa de sezon. Ea 

se va derula în cadrul cabinetelor 
medicilor de familie şi în unităţi 
sanitare cu paturi, iar benefi cia-
rii sunt persoanele cu risc ridi-
cat de îmbolnăvire, mai precis 
personalul medical, persoane cu 
vârsta peste 65 de ani, una din-
tre categoriile cele mai expuse la 
viroze respiratorii, persoane cu 
boli cronice, în special boli res-
piratorii şi cardiovasculare, boli 
metabolice, copii şi bătrâni insti-
tuţionalizaţi, personal medical, 

gravide, conform recomandări-
lor OMS şi ECDC.

Odată cu venirea toamnei, 
specialiştii recomandă popula-
ţiei să respecte cu stricteţe regu-
lile de igienă personală necesare 
pentru evitarea îmbolnăvirii. 
Spălarea cu apă şi săpun a mâi-
nilor, folosirea batistelor pentru 
strănut sau tuse sunt esenţiale 
pentru prevenirea îmbolnăviri-
lor prin afecţiuni respiratorii şi 
în special prin gripă. .

Medicii atenţionează  u

asupra faptului că 

vaccinarea este 

singura metodă 

efi cientă de prevenire 

a îmbolnăvirii de gripă
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Guvernul promite TVA de 5% 
pentru hoteluri, restaurante 
şi activităţi recreative
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ministerul Turismului a stabilit 

mai multe măsuri pentru 

îmbunătăţirea activităţii în 

sectorului turismului, precum 

reducerea TVA la 5% pentru 

cazare şi restaurant şi eliminarea 

redevenţelor pentru apa termală 

şi minerală în sectorul balnear, 

potrivit unui comunicat al 

instituţiei, citat de economica.

net. 

"Ministerul Turismului a sta-
bilit, în concordanţă cu planul 
de acţiune al Guvernului pentru 
perioada septembrie-decembrie 

2018, mai multe măsuri pentru 
îmbunătăţirea activităţii sectoru-
lui de turism din România. Printre 
aceste măsuri se numără aplicarea 
cotei de TVA de 5% pentru domenii 
precum: cazarea în cadrul secto-
rului hotelier sau al sectoarelor cu 
funcţie similară, inclusiv închirie-
rea terenurilor amenajate pentru 
camping, serviciile de restaurant 
şi de catering, cu excepţia băutu-
rilor alcoolice, altele decât berea, 
activităţile sportive, recreative şi 
distractive“, spun ofi cialii din sec-
tor. Turismul va avea astfel cea mai 
mică cotă a TVA dintre toate sectoa-
rele economice. O altă măsură care 
vine în întâmpinarea stimulării 
turismului din România, dar şi cu 

efecte asupra sănătăţii populaţiei, 
va fi  deblocarea turismului balnear 
prin redevenţe zero pentru apa ge-
otermală şi apa minerală naturală 
utilizată pentru consumul popu-
laţiei la buvetele publice. În plus, 
autorităţile locale şi societăţile co-
merciale vor putea accesa bani din 
fondul de investiţii, banii destinaţi 
special dezvoltării şi modernizării 
staţiunilor balneare. Estimarea 
Guvernului pentru dezvoltarea tu-
rismului balnear prevede investiţii 
de minimum un miliard de euro 
prin proiecte, în următorii zece 
ani. "Sectorul turistic balnear avea 
nevoie urgent de aceste măsuri, 
în contextul în care o treime din-
tre izvoarele termale şi minerale 

ale Europei sunt în ţara noastră“, 
susţin reprezentanţii ministeru-
lui. Ministerul Turismului va de-
fi nitiva Legea Turismului, actul 
normativ prin care vor fi  stabilite 
liniile directoare de funcţionare a 
serviciilor în domeniul turismului, 
o lege care va avea ca principal scop 
promovarea României ca destina-
ţie turistică şi creşterea numărului 
de turişti autohtoni şi străini.

 Un prim pas în acest sens a fost 
făcut prin memorandumul de des-
centralizare în sectorul de turism, 
care a fost deja adoptat de Guvern, 
astfel că autorităţile locale urmea-
ză să preia o parte dintre atribu-
ţiile ministerului, informează 
publicația economică. .

PÂNĂ LA SFÂRȘITUL ACESTUI AN  .  TURISM

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Primarul Capitalei, Gabriela 
Firea, trebuie să meargă, astăzi, 
în faţa procurorilor şi să le spună 
tot ce ştie despre modul în care 
s-a desfăşurat manifestaţia din 
Piaţa Victoriei şi cum s-a ajuns 
la violenţele din acea noapte. 
Informația a fost confi rmată 
chiar de primarul Capitalei.

 Audierea se anunţă foarte 
interesantă, având în vedere că, 
la sfârșitul săptămânii trecute, 
Firea făcea declarații acide la 
adresa unor membri din PSD și în 
special în ceea ce o privește pe mi-
nistrul de Interne Carmen Dan, 
despre care a spus că este unul 
dintre cei responsabili de modul 
cum au acționat jandarmii la 
protestul din 10 august. În urma 
violenţelor din Piaţa Victoriei, la 

Parchetul General au fost depuse 
peste 760 de plângeri împotriva 
Jandarmeriei, informează Digi 
24. Prefectul Capitalei spunea că 
a semnat ordinul de intervenţie 
în forţă a jandarmilor la mitingul 
din Piaţa Victoriei din 10 august 
după miezul nopţii, adică după 
momentul intervenţiei forţelor 
de ordine. Ea consideră că nu are 
importanţă ora semnării acestui 
document, pentru că jandarmii, 

atunci când sunt "atacaţi“, au 
dreptul să acţioneze şi fără acel 
ordin. Afi rmaţiile prefectului 
se contrazic cu cele ale repre-
zentanţilor Jandarmeriei, dar şi 
cu cele ale ministrului Carmen 
Dan, care spuneau că ordinul a 
fost semnat în jurul orei 20,00, 
pentru ca jandarmii să evacueze 
spaţiul din faţa sediului Guvernu-
lui, în jurul orei 23,00, relatează 
Digi 24. .

Gabriela Firea le va spune procurorilor 
despre violenţele din 10 august

Jurnaliștii, 
ţinuţi                
în ţarc            
de politicieni

REVOLTĂ. La Camera Depu-

taţilor a fost montat, ieri, un „ţarc“ în 

jurul holului de la Sala de Plen, pentru 

a împiedica interacţiunea jurnaliștilor 

cu parlamentarii, a anunţat Media-

fax. Directorul Direcţiei Afaceri Interne 

(DAI) din Camera Deputaţilor, Eduard 

Bachide, a declarat că a luat printr-o 

„decizie verbală“ măsuri de protecţie în 

zona intrării în plen a deputaţilor, pentru 

„fl uidizarea trafi cului“ și că nu a primit 

„nicio comandă“ politică în acest sens. 

Măsura a stârnit revoltă în rândul opiniei 

publice și al jurnaliștilor.  . C.D. 

 VÂLCOV,                 

ÎN MIJLOCUL  

UNUI NOU 

SCANDAL PENAL
PLÂNGERI. Darius 

Vâlcov, consilierul de stat al 

premierului Viorica Dăncilă, va fi  

cercetat penal, după ce a publicat 

pe pagina sa de Facebook fi șa 

medicală a unui protestatar. Gestul 

său, imoral și ilegal deopotrivă, 

a stârnit reacţii acide în zona 

politică, dar și printre ONG-uri și 

cetăţeni simpli.Europarlamentarul 

ALDE Renate Weber a solicitat 

demisia sau demiterea lui Darius 

Vâlcov din funcţia de consilier de 

stat. Weber consideră ca acest 

gest este „mizerabil“ și „un act 

ilegal“. „Publicarea de către Darius 

Vâlcov a fi șei medicale a unui om 

bolnav este un gest mizerabil din 

punct de vedere moral și un act ilegal, 

existând prevederi clare atât la nivel 

european, cât și în legislaţia noastră 

privind protecţia datelor personale. 

Demisia, demiterea lui Darius Vâlcov 

sunt gesturi politice obligatorii, ca 

și a celor care i-au permis accesul 

la un document medical. Dacă 

vrem „domnia legii“ atunci trebuie 

să înţelegem că legea este aceeași 

pentru toţi, indiferent de simpatii sau 

antipatii politice. Încălcarea ei se 

sancţionează“, a spus Weber. Vâlcov 

a publicat fi șa medicală personală a 

unui protestatar din Piaţa Victoriei, 

numindu-l „sandilău“. Avocata 

acestuia a anunţat plângeri penale 

și sesizarea mai multor instituţii ale 

statului.  . C.D. 
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ştiri

 MAI SUNT 

DISPONIBILE           

323 DE LOCURI 

LA BUGET ŞI          

980 CU TAXĂ
ADMITERE. Pentru 

ultima etapă din cea de-a 

doua sesiune de admitere la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, cea pe bază de dosar, 

la toate facultăţile mai sunt 

disponibile, în total, 323 locuri la 

buget şi 980 de locuri cu taxă. 

Cele mai multe locuri libere 

bugetate sunt la SIA, la Ingineria 

produselor alimentare (84 de 

locuri), Inginerie (65 de locuri) 

şi Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică 

și Electronică (54 de locuri). Alte 

facultăţi care îşi aşteaptă studenţii 

sunt: Facultatea de Inginerie și 

Agronomie Brăila - 54 de locuri 

la buget, 52 de locuri cu taxă, 

Facultatea de Litere - 26 de locuri 

la buget, 167 de locuri cu taxă, 

Facultatea de Ştiinţe și Mediu - 20 

de locuri la buget, 38 de locuri cu 

taxă, Facultatea de Istorie, Filosofi e 

și Teologie - 7 locuri la buget, 

107 locuri cu taxă, Facultatea 

de Economie și Administrarea 

Afacerilor - 5 locuri la buget, 168 

de locuri cu taxă; Facultatea de 

Arte - 8 locuri la buget, 27 locuri 

cu taxă. Specializările care s-au 

ocupat integral sunt: Ingineria 

autovehiculelor, Calculatoare 

şi tehnologia informaţiei şi 

Kinetoterapie. Doar locuri la 

taxă mai sunt la: Facultatea de 

Arhitectură Navală (3 locuri), 

Facultatea de Educaţie Fizică şi 

Sport (42 de locuri), Facultatea de 

Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice 

(24 de locuri). Înscrierile pentru 

ultima etapă a sesiunii august-

septembrie 2018 continuă până 

pe 15 septembrie, zilnic, de luni 

până vineri, între orele 9,00-14,00, 

la sediul central al Universităţii, 

din strada Domnească nr. 47, 

urmând ca pe 17 septembrie 

să aibă loc afi şarea rezultatelor. 

Candidaţii înscrişi la facultăţile 

unde se susţin probe eliminatorii 

(Facultatea de Educaţie Fizică şi 

Sport şi Facultatea de Arte) se vor 

prezenta la aceste probe pe 16 

septembrie.  .  Marina Petrea, 

anul I, Masterat

„20 de voluntari 
îşi doresc să schimbe 
faţa oraşului“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 A treia ediţie 

TedxCaleaDomnească, a doua 

organizată cu speakeri în 

oraşul de la Dunăre, marcă a 

Rotaract Club Galaţi, a adus 

în faţa tinerilor participanţi 

doisprezece speakeri din şapte 

domenii de activitate, printre 

care: cercetare, educaţie, sport, 

artă clasică, administraţie smart, 

dezvoltare personală, parenting, 

sănătate şi psihologie. 

A fost o zi plină de poveşti 
de viaţă, idei, sfaturi şi soluţii 
pertinente, utile pentru toţi cei 
prezenţi. Despre impactul eve-
nimentului, pentru spectatori, 
voluntari şi organizatori am stat 
de vorbă cu Oana Contoman, Past 
President Rotaract Galaţi şi lector 
la Facultatea de Litere, specializa-
rea Jurnalism. 

Ce înseamnă TEDx pentru un  u

tânăr participant? 

- TEDx este un eveniment com-
plex, ce alimentează rezervorul 
de energie al participanţilor cu 
poveşti de succes, cu care ei îşi 
pot hrăni drumul spre devenire. 
Iar noi am avut sala plină, au fost 
300 de participanţi anul acesta la 
Galaţi. TEDx îşi doreşte să cree-
ze o sinergie de idei, menite să 
aducă un plus de valoare comu-
nităţii. Tema aleasă anul acesta 
a fost „Start unknown, fi nish 
unforgettable!“. Ne-a interesat în 
mod special ca mesajul speake-
rilor să simbolizeze conexiunea 
dintre minte şi sufl et, dincolo de 
relatarea unor concepte sau idei, 

iar obiectivul echipei noastre de 
voluntari a fost ca întreaga esen-
ţă a discursurilor să impacteze 
acţiunile participanţilor post-
eveniment. Practic, cineva care a 
fost în sală a putut învăţa de la oa-
menii de succes prezenţi pe sce-
nă cum să reuşească. Mai mult, 
speakerii invitaţi anul acesta s-au 
întors recent de la Conferinţa Ge-
niilor, unde importanţi gânditori 
şi activişti ai societăţii româneşti 
din ţară şi din străinătate au îm-
părtăşit realizări din domeniile 
în care activează.

 TEDx e făcut integral de o  u

echipă de voluntari? 

- Da, lucrăm cu aceeaşi echi-
pă de 20 de voluntari de trei 
ani. Aceştia sunt studenţi, fi e 
ai universităţilor din Galaţi şi 
Bucureşti, fi e studiază în Marea 
Britanie sau Olanda. Sunt pasi-
onaţi de ceea ce fac şi îşi doresc 
să crească comunitatea gălăţea-
nă şi să schimbe faţa oraşului, 
atât pentru gălăţeni, cât şi pen-
tru ceilalţi locuitori ai ţării. De 
exemplu, unul dintre voluntari, 
student la doctorat în securitate 
cibernetică în Marea Britanie, a 
avut şase zile de concediu anul 
acesta, iar patru dintre ele le-a 
folosit pentru a fi  alături de echi-
pa lui la momentul desfăşurării 
evenimentului TEDxCaleaDom-
neasca. Am muncit pe brânci în 
ultimele două săptămâni, iar cei 
care au lucrat în această echipă 
de voluntari au învăţat, la rândul 
lor, că totul e posibil, în ciuda pie-
dicilor, dacă îţi doreşti să duci un 
lucru la capăt. Cel mai important 
lucru când pleci la un drum lung 
şi greu e echipa pe care o alegi 

şi, din punctul meu de vedere, 
echipa a contat cel mai mult. Nu 
degeaba, cei care au mai partici-
pat, în ţară, la alte ediţii TEDx au 
spus că cea de la Galaţi e printre 
cele mai bune.

 Cum selectaţi speakerii  u

TEDx? 

- Sunt selectaţi în funcţie de 
parcursul personal şi realizări. 
Nu contează notorietatea, neapă-
rat, cel mai mare atu al speake-
rului constă în performanţele pe 
care le are şi noutăţile pe care le 
aduce. 

Anul acesta am avut nume cu-
noscute: Raed Arafat, Anca Sînă 
Serea, Dacian Palladi şi Mihaela 
Tatu, dar am avut şi oameni care 
şi-au depăşit limitele, precum 
Mihăiţă Papara - campion para-
limpic la snowboard, fi zicianul 
Cristian Presură, Alex Glod - sto-
rytelling, Victor Ţăpeanu, Daniel 
Tănase. Fiecare dintre ei a adus 
pe scenă poveşti şi soluţii, idei şi 
plusvaloare.

 Ce va fi  la anul, la a IV-a ediţie  u

TEDx? 

- Într-o lună vom fi naliza 
materialele video şi foto de la 
eveniment. Pe cele video le vom 
încărca pe platforma TED şi pe 
YouTube, iar fotografi ile pe plat-
forma Flickr, conform manualu-
lui TED. Abia apoi putem consi-
dera că evenimentul s-a încheiat. 
Din octombrie, vom solicita o 
nouă licenţă pentru TEDxCalea-
Domnească, ediţia a IV-a. 

Nu ştim deocamdată tema, dar 
vrem să menţinem standardele, 
iar participanţii să primească, în 
continuare, informaţii unice şi 
utile. .  Daniela Bogdan  

interviu
TEDxCaleaDomneasca - o experienţă transformatoare 

Expoziţie 
de robotică 
educaţională

INVENTIVITATE. Aso-

ciaţia „Galatzi 2020“, în parteneriat 

cu cei de la Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii Galaţi, organi-

zează, cu ajutorul cluburilor Sophia 

Science şi ByteForce CNVA, pe 8 şi 

9 septembrie, Expoziţia de robotică 

educaţională. Publicul are şansa 

să interacţioneze cu diverşi roboţi 

creaţi de copii şi tineri inventivi. Este 

vorba şi de roboţi ai echipelor care 

au participat la concursuri de nivel 

naţional şi internaţional.    . Daniela 

Bogdan

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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fotbal juvenil
„Oţelarii“, victorie la scor, în deplasare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Juniorii A și B participanți 
în Campionatul Național au 
susținut, în weekend, meciurile 
primei etape a returului primei 
faze a competiției.

 Un succes categoric au re-
purtat juniorii A ai SC Oțelul. 
Jucând la Focșani, cu LPS, echipă 
fruntașă a Seriei a IV-a, gălățenii 

conduși de Sorin Târâlă s-au im-
pus cu scorul de 5-1. Marcatori au 
fost: Bandac 2, Partenie, Stan și 
Dima. La juniori mici a fost 0-0.

 Două victorii clare au înre-
gistrat și juniorii Liceului Spor-
tiv Galați. Aceștia au primit vizita 
focșănenilor de la CS Municipal și 
nu au fost prea... ospitalieri, ad-
ministrându-le două înfrângeri 
de ținut minte. A fost 4-0 la juni-
ori A, prin reușitele lui Mațoianu 

2, Vardianu și Vârlan, și 7-2 la 
juniori mici (antrenor Adrian 
Oprea), goluri Costea și Chiriac - 
câte 3 și Gheorghiță.

 De remarcat că formația juni-
orilor mari ai LPS (antrenor Silviu 
Păunescu) este liderul seriei, fără 
înfrângere, cu 16 puncte, rezul-
tate din cinci victorii și un egal. 
Locul al doilea este ocupat de 
LPS Focșani, cu 13 puncte. După 
atâtea rezultate remarcabile, au 

venit și două înfrângeri, în depla-
sare. Dacia Unirea Brăila - ASCM 
Dunărea Galați 4-1 și 5-1. Golurile 
gălățenilor au fost marcate de Pa-
vel și Tănase.

 Mâine, 5 septembrie, are loc o 
nouă etapă intermediară - a doua 
a returului, cu începere de la ore-
le 16.00 și 18.00. Iată programul 
jocurilor: Oțelul - CSM Focșani, 
Dunărea - LPS Focșani și Dacia 
Unirea Brăila - LPS Galați. .

Derbiul gălăţean, 
adjudecat de „studenţi“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În weekend s-a dat startul 

meciurilor Campionatului Ligii 

a IV-a de fotbal, competiţie la 

care în acest sezon iau parte 14 

formaţii. 

Unul dintre meciurile impor-
tante ale rundei inaugurale a 
avut loc la Galați, între echipele 
Quantum Club și ACS Universita-
tea „Dunărea de Jos“. O partidă în 
care „studenții“ - campionii ediției 
trecute și câștigători ai „Cupei Ro-
mâniei“ - porneau mari favoriți. 
Astfel au stat lucrurile și pe teren, 

unde echipa pregătită de Cătălin 
Savu a făcut legea. După 1-0 la pau-
ză, în repriza secundă - și în special 
în ultimele 25 de minute - s-a dat 
„drumul la robinetul cu goluri“, 
în fi nal studenții câștigând cu un 
categoric 5-0 (la juniori nu s-a ju-
cat). Reușitele le-au aparținut lui: 
Popov, Țuiu, Grigoraș, Ciotârcă și 
Cărămidaru. Meciul a fost condus 
de arbitrul Bogdan Anghelinei, că-
ruia i s-au aliniat formațiile:

 Quantum Club : Pădurariu - 
Stegaru, Lupu, Huhulea, Ghisman 
- Roșca, Cărare, Buliza, Doru, Da-
mian - Stase. Au mai intrat: Ioniță, 
Călin, Buruiană și Verner (antre-
nor Iulian Oprea).

 ACS  Universitatea : Olaru - 
Stoian, Morogan, Moise, Hilohi - 
Țuiu, Ignat, Perju, Popov - Grigoraș, 
Izvoranu. Au mai jucat: Ciotârcă, 
Mohorâță, Cărămidaru și Enache.

O altă echipă fruntaşă în 
ediția trecută, Zimbrul Slobozia 
Conachi, a obținut victoria în de-
plasare: 5-3 la Avântul Drăgănești 
(marcatorii echipei învingătoare: 
Cazacu, Spânache, State, Năpârli-
că și Moroșanu, respectiv, Toma, 
Știr și Barbu).

Nou promovata Voința Cudalbi 
nu a reușit să țină pasul cu Juven-
tus Tofl ea și a pierdut la limită: 0-1 
(1-7 la juniori). Cu un succes clar s-a 
încheiat partida Victoria Tecuci - 

Agrostar Tulucești, gazdele impu-
nându-se cu scorul de 5-1 (2-1).

În celelalte meciuri s-au înregis-
trat rezultatele: Unirea Braniștea 
- Muncitorul Ghidigeni 2-1 (4-0), 
Gloria Ivești - Avântul Vânători 
2-2 (3-6) și Viitorul Costache Negri - 
Victoria Independența 2-3 (2-1). 

 În weekend, 
„Cupa României“ 
pentru Liga a V-a 

Echipele din eșalonul al cinci-
lea vor debuta, ofi cial, în sezonul 
2018-2019 în weekend. În zilele 
de 8 și 9 septembrie, se vor dispu-
ta jocurile contând pentru prima 
etapă din "Cupa României“. .

START ÎN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
României“, 
următorul 
concurs               
al vâslaşilor

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gabriela 
Talabă joacă 
în Spania

TENIS. Gălăţeanca Gabriela Talabă, 

locul 628 WTA, evoluează pe tabloul 

principal al turneului ITF de la Marbella 

(Spania), dotat cu premii totale de 15.000 

de dolari. În primul tur, ea o va întâlni, 

astăzi, pe rusoaica Ekaterina Melikova 

(benefi ciară a unui wild-card). Talabă urma 

să joace ieri pe tabloul de dublu, unde o 

are ca parteneră pe Claudia Hoste Ferrer, 

fi ind cap de serie nr. 2. Gabriela Talabă a 

revenit în această vară în circuit, după ce 

a absolvit studiile Universităţii Texas Tech. 

În perioada studenţiei, Talabă a evoluat în 

competiţiile interuniversitare.  . S. Baciu

CAIAC-CANOE. „Fără 
îndoială, cel mai promiţător rezultat al 

unui sportiv de la CS Şcolar la „Naţio-

nalele“ seniorilor și tineretului este cel a 

lui Gabriel Munteanu, acesta ocupând 

locul 5 (tineret) la kaiac 1 - 1.000 m. 

La începutul lunii august, acesta a 

câștigat și două titluri naţionale la juni-

ori mari. Are șanse să fi e inclus într-un 

lot naţional, cel puţin la tineret“, ne-a 

declarat prof. Adrian Maftei, după con-

cursul desfășurat la Bascov. Întrecerea 

a contat și pentru selecţia naţională de 

toamnă. Gabriel Munteanu a concurat 

și la kaiac 1 - 200 m, sosind pe locul 

7. Vâslașii gălăţeni se pregătesc acum 

la Galaţi, elevii soţilor Maftei urmând 

să revină apoi la Bascov, unde, între 2 

și 6 octombrie, vor participa la „Cupa 

României“ și la Maraton, ultimele 

regate ale anului. 

ŞAH. Cotat drept favorit principal, 

gălăţeanul Mihail-Dacian Pribeanu 

(Şah Club) a câștigat Campionatul 

Naţional al persoanelor cu defi cienţe 

de vedere - șah clasic. În turneul de la 

Vatra Dornei, la care au participat 43 

de concurenţi, desfășurat pe parcursul 

a 9 runde, Pribeanu a obţinut 7 puncte, 

astfel: cinci victorii, la Papp Imre 

(Clubul de Şah Al An București), Victor 

Cioană (Al An București), Cornel Iosif 

(Voinţa Buzău), Gheorghe Bratu (CSM 

Craiova) și Ciprian Iulian Strete (Maris 

Tg. Mureș), și patru remize, cu: Costică 

Marchidat (Al An București), Peter Emil 

Văduva (Universitatea Sibiu), Mihai 

Nistor (Al An București) și Eugen Cezar 

Vieru. .

u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate
Un român, 
printre cei 
mai buni 
maratonişti 
montani

Svitolina, 
out de la   
US Open

TENIS. Anastasija Sevastova, locul 

18 WTA, a eliminat-o în optimi (6-3, 1-6, 

6-0) pe ucraineanca Elina Svitolina, locul 7 

WTA, după un meci care a durat o oră şi 21 

de minute. În sferturi, Sevastova o va întâlni, 

astăzi, pe Sloane Stephens (cap de serie 3), 

campioana en-titre. Pe lângă Sloane Ste-

phens, o singură altă favorită a ajuns în faza 

sferturilor de fi nală. Karolina Pliskova (Cehia, 

cap de serie 8) va juca, astăzi, cu Serena 

Williams (locul 26 WTA). Astfel, Simona 

Halep, eliminată încă din primul tur, își va 

menţine avansul de peste 2.000 de puncte 

în ierarhia WTA. . S.Baciu

Cu un lot „subţire“, 
CS Municipal Galaţi 
a pierdut la Baia Mare

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de handbal CSM Galaţi 

a pierdut, scor 21-25 (10-13), în 

faţa formaţiei Minaur Baia Mare - 

nou promovată în Liga Naţională, 

într-un meci contând pentru 

prima etapă a campionatului 

feminin. 

Cu un lot restrâns, format 
din doar 15 jucătoare, echipa 
gălățeană a luptat din greu pen-
tru un start cu victorie în „Liga 

Florilor“. Gazdele s-au desprins cu 
doar 10 minute înainte de fi nalul 
jocului, după un meci echilibrat, 
cu ultima egalitate, 19-19, în min. 
51. În următoarele trei minute, 
băimărencele au înscris de patru 
ori, în timp ce echipa pregătită de 
Valeriu Costea nu a reuşit niciun 
gol, astfel că scorul a devenit 23-
19. Această diferenţă de patru go-
luri s-a păstrat până la fi nal.

 „În primul rând, vreau să îmi 
felicit fetele pentru atitudinea 
pe care au avut-o în acest meci. 
Știam că va fi  un meci difi cil la 

Baia Mare, avem un lot foarte re-
strâns, cu trei jucătoare acciden-
tate înaintea meciului și o alta în 
timpul jocului. Am avut șansa în 
repriza a doua, când am preluat 
conducerea, să ne distanțăm, dar 
oboseala și-a spus cuvântul“, a de-
clarat Valeriu Costea.

Cea mai bună marcatoare a 
CSM şi a jocului a fost Elena Li-
vrinikj, care a înscris 11 goluri. 
Pentru formaţia gălăţeană au 
mai marcat: Iulia Artean Stroia 
- 4, Lăcrămioara Cîlici - 3, Dacia-
na Balaban, Mădălina Conache și 
Cătălina Cioaric - câte un gol.

Din lotul echipei Minaur a fă-
cut parte și gălățeanca Andreea 
Taivan, care săptămâna trecută 
a refuzat semnarea contractului 
cu CSM Galați.

În următoarea etapă, CSM 
Galați va juca pe teren propriu 
cu formația HC Zalău.

 Și junioarele 
vor intra în CSM 

Conform unui reprezentant al 
CSM Galați, echipele de juniori ale 
celor trei cluburi de handbal au fost 
înscrise în campionatele de juniori. 
Acesta a precizat că în ședința Con-

siliului Director al CSM, ce va avea 
loc miercuri, unul dintre punctele 
supuse atenției este transferul ju-
cătoarelor de la United, Danubius 
2010 și Handbal Art la CSM Galați. 
"Noi am făcut demersurile către FR 
Handbal ca acestea să poată evolua 
în campionatele lor“, a spus repre-
zentantul CSM.

În weekendul trecut, la Bră-
ila a avut loc un turneu amical 
"Handball Summer Festival“, 
la care au participat și echipe-
le de junioare ale CSM. Prima 
echipă (junioare III, născute în 
2004-2015 și mai mici) a obținut 
locul întâi, iar jucătoarea Miru-
na Codreanu a câștigat trofeul 
pentru "cea mai bună jucătoare 
a turneului“, în timp ce CSM 2 a 
terminat competiția pe locul al 
treilea. "În speranța că vom reuși 
lucruri frumoase, vă așteptăm să 
ne susțineți atât la bine, dar mai 
ales la rău. Pe această cale vreau 
să mulțumesc conducerii CS Mu-
nicipal Galati pentru implicare 
și efortul făcut într-un timp atât 
de scurt ca acești copii să poată fi  
înscriși în campionat!“, a postat 
antrenoarea Sanda Asandei, pe o 
rețea de socializare. .

DEBUT CU STÂNGUL ÎN „LIGA FLORILOR“  .  HANDBAL

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

PERFORMANŢĂ. În
weekendul recent încheiat, 

Robert Hajnal a terminat pe locul 

al doilea „Ultra Trail du Mont 

Blanc“ (UTMB), performanţa 

fi ind cu atât mai mare cu cât 

competiţia reprezintă una din cele 

mai importante ultramaratoane 

montane din lume. Traseul este 

unul foarte difi cil: 170 de kilometri 

lungime, cu 10.000 de metri 

diferenţă pozitivă de nivel, și 

înconjoară în întregime masivul 

Mont Blanc. Totodată, nivelul cursei 

este foarte ridicat, deoarece în 

fi ecare an iau startul cei mai buni 

atleţi din lume. „Am început mai 

greu, pentru că startul pentru mine 

întotdeauna e difi cil, dar totuși e un 

lucru bun să nu te grăbești, pentru 

că asta te poate ajuta. Am sperat la 

un loc 10, dar a ieșit mult mai bine. 

E incredibil“, a declarat Hajnal, citat 

de gsp.  . S.Baciu 
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penal
Conduceau, deşi nu aveau dreptul

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj din cadrul Sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră Folteşti a 
oprit în trafi c, pe raza localităţii 
de frontieră Frumuşiţa, un moped 
marca Malaguti F10, condus de gă-

lăţeanul P.S., în vârstă de 42 de ani. 
De asemenea, poliţiştii de frontieră 
din cadrul aceluiaşi sector au oprit 
în trafi c, pe DN 26, un autoturism 
marca Nissan, condus de gălăţeanul 
A.M., în vârstă de 31 de ani.

 Extinzând cercetările în am-
bele cazuri, poliţiştii au constatat 

că mopedul nu este înmatriculat, 
P.S. nu deţine permis de conduce-
re pentru nicio categorie, iar A.M. 
are permisul de conduce reţinut, 
pentru săvârşirea unei infracţi-
uni la regimul circulaţiei.

 Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de con-
ducere a unui vehicul de către o 
persoană care nu posedă permis, 
punerea în circulaţie a unui au-
tovehicul neînregistrat şi con-
ducerea unui vehicul de către 
o persoană având dreptul de a 
conduce suspendat .  .

Cum să evitaţi 
ambuteiajele în trafic 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Care participant la trafi c nu 

şi-ar dori să ştie în timp real 

unde sunt ambuteiaje sau 

străzi în lucru şi care ar fi  

rutele alternative pentru a le 

ocoli şi ajunge repede şi în 

siguranţă la destinaţie? Acest 

fapt va fi  posibil graţie deciziei 

luate de Consiliul Local, la 

iniţiativa grupului PNL, de 

înscriere a municipiului Galaţi 

în Programul Waze Connected 

Citizens. 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei de PNL Ga-
laţi, programul Waze Connected 
Citizens are ca scop îmbunătă-

ţirea şi creşterea efi cienţei şi a 
confortului cetăţenilor în ma-
terie de trafi c rutier în zonele 
urbane, printr-un schimb de in-
formaţii cu autoritatea publică 
locală care administrează infra-
structura rutieră.

Prin înscrierea Galaţiului în 
acest program, principalii bene-
fi ciari vor fi  participanţii la tra-
fi c, care vor primi informaţii în 
timp real despre desfăşurarea de 
adunări publice şi alte activităţi 
ce se desfăşoară pe drumurile 
publice şi care implică aglome-
rări de persoane. Informaţiile 
primite vor fi  însă şi din sfera 
lucrărilor de construcţii, mo-
dernizare sau reabilitare afl ate 
în desfăşurare pe diferite străzi 
din municipiul Galaţi oferindu-

le participanţilor la trafi c posibi-
litatea alegerii unei rute alterna-
tive. „Marele avantaj este acela 
că municipalitatea va avea acces 
la datele de trafi c colectate de 
aplicaţia Waze, date cu ajutorul 
cărora va putea afl a cu exactita-
te unde şi în ce interval orar se 
formează ambuteiaje, numărul 
critic de participanţi la trafi c de 
la care acestea încep sa apară pe 
un anumit sector de drum, pe 
unde ar putea fi  trafi cul deviat 
pentru a fi  evitate, dar şi date 
privind trafi cul generat de nave-
ta ocupaţională şi soluţiile prin 
care acesta ar putea fi  îmbunătă-
ţit”, se precizează în comunicat. 
Practic, toate studiile de trafi c 
vor putea fi  realizate mult mai 
repede şi mai uşor atingând ast-

fel unul din obiectivele specifi ce 
din Planul de Mobilitate Urbană 
Durabilă şi anume „Timpi de 
călătorie diminuaţi şi exactita-
te crescută a deplasărilor pentru 
persoane şi bunuri”. 

Iniţiatorul proiectului este 
consilierul local PNL Alexandru 
Şerban, alături de colegii lui Ion 
Cordoneanu, Angela Ivan, Paul 
Găvănescu, Onuţ Atanasiu, Cla-
udiu Iacob şi Laurenţiu Ichim. 
În opinia liberalilor, acesta este 
primul pas al Galaţiului pentru 
a deveni un oraş de tip „smart”, 
adică un oraş care folosește 
tehnologia modernă pentru a 
fl uidiza trafi cul, a îmbunătăţi 
transportul public, un pas prin 
care intră, în sfârşit, în era co-
nectivităţii. .

PROIECT PNL PENTRU UN GALAŢI INTELIGENT  .  DECIZIE

  u foto Iulia Kelt

Bursa de 
merit olimpic                      
se acordă                  
şi pentru menţiuni

ELEVI. Burse de merit olimpic se 

vor acorda şi elevilor care obţin menţiuni 

la competiţiile internaţionale, nu doar 

celor clasaţi pe primele trei locuri, ca în 

prezent. Ministerul Educaţiei a precizat 

că bursa va fi  de 25 la sută din salariul de 

bază minim brut pe ţară şi va fi  acordată 

lunar, pe o perioadă de 12 luni. În acest 

moment, bursa pentru locul I este de 

1.900 lei (100 la sută din salariul minim 

brut). Pentru locul al II-Iea, cuantumul 

lunar al bursei reprezintă 75 la sută din 

salariul minim brut; iar pentru locul 

al III-lea - 50 la sută. . R.A.P.

 DE CE-I TREBUIE 

GALAŢIULUI          

FILM DE 

PROMOVARE

EXPLICAŢII. Primăria 

municipiului Galaţi va cheltui nu 

mai puţin de 19.635 de lei cu TVA, 

adică peste 4.200 de euro, pentru 

ca fi rma gălăţeană Filmăridesus.

ro SRL să realizeze un fi lm de 

promovare a oraşului nostru. De ce 

ne trebuie o astfel de producţie a 

explicat primarul Ionuţ Pucheanu: 

„Din punctul meu de vedere şi 

al celor cu care mă sfătuiesc în 

cadrul Primăriei, Galaţiul este încă 

defi citar la nivelul imaginii. Aşa cum 

s-a comentat la nivelul logoului, 

care, uite că, încet-încet, intră 

în conştiinţa generală. Aşa cum 

toate oraşele din România au un 

fi lmuleţ de prezentare de câteva 

minute, cu care se pot promova în 

orice mediu, la orice întâlnire sau 

la orice simpozion, cu siguranţă, şi 

Galaţiul, nefi ind cu nimic mai prejos 

faţă de celelalte municipii, cred că 

are nevoie de o astfel de formă de 

promovare“.  . A.M. AR
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cronologie
1768  u Se naşte FRANCOIS de 
CHATEAUBRIAND (m. 1848), 
scriitor, gânditor francez.
1781  u A fost fondat oraşul Los 
Angeles, California, SUA.
1881 u Se naşte GEORGE BACOVIA 
(m. 1957), poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români, cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1907  u Încetează din viaţă 
EDUARD HAGERUP GRIEG (n. 
1843), compozitor, pianist, dirijor 
norgevian.
1925  u  Se constituie, la Galaţi, 
Societatea muzical-culturală 
„Cântarea Dunării“, menită a 
contribui „prin coruri, muzică 
instrumentală şi teatru“ la 
cultura poporului.
1942 u  Începe bătălia de la 
Stalingrad, în care 26 de divizii 
româneşti au luptat alături de 
forţele Axei. La sfârşitul bătăliei 
[2 februarie 1943], armata 
română  pierdea 156.000 de 
ostaşi - morţi, dispăruţi şi 
prizonieri.
1958 u Se desfăşoară la Bucureşti 
(4 - 22 septembrie) primul 
Concurs şi Festival Internaţional 
de Muzică „George Enescu“.
1968  u Încetează din viaţă VICTOR 
ILIU (n. 1912), regizor, laureat la 
Karlovy Vary pentru regie.
1978  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, unul dintre fondatorii 
ciberneticii şi ai unei ramuri a 
acesteia, psihocibernetica.
1989  u Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n. 1903), 
scriitor belgian, autor de romane 
poliţiste care îl au ca protagonist 
pe comisarul Maigret.
2006 u Încetează din viaţă STEVE 
IRWIN (n. 1962), naturalist, 
zoolog australian.
2010 u La Conferinţa de la 
Viena, România a devenit 
membru fondator al Academiei 
Internaţionale Anticorupţie. 
Acordul de înfiinţare a fost 
semnat de 35 de state.  V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“  u Expoziţia 
aniversară „125 de ani de excelenţă în construcţii navale 
la Galaţi“, în perioada 2 septembrie - 31 decembrie.
Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Mariana Tomozei 
Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de muzeografie“. 
- Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă - Expoziţia 
„Jurnal de vacanţă“, cu lucrări de pictură semnate de 
Silvia Ichim.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu u
Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna u
Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)   închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u
Expoziţia „Lumină şi culoare“, de Teodor Vişan. Muzeul 
este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi 
luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile Carpaţilor“, 
organizată în colaborare cu Muzeul „Grigore Antipa“, 
„Urmele trecutului“, „Aero Galaţi 3“, „Antropocen“ - 
fotografie, „Fluturi vii“, “Valori patrimoniale”, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 
singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii - Crabii potcoavă“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului  Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u
miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul central şi la 
filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală pentru 
Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală:  
luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u De luni 
până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi 
duminică, închis.

carnet cultural
 ROXANA ARTENE PENCIU

Timişoara

23 1616

Cluj

27 1414

Bucureşti

29 1919

Galaţi

32 1818

Constanţa

25  2222

Braşov

 23 1313

Londra

23 1313

Paris

 23 1717

Madrid

31 2020

Roma

27 1717

Chişinău

 32 1717

SENIN. Potrivit meteoro-

logilor, astăzi va fi  în mare parte 

senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 32 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 18 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 41 la sută. 

. surse online

meteo 4 septembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 36:41 am

apune

 57:48 pm

Se concesionează 
construcţia liniei 
ferate Bucureşti-
Giurgiu
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Construcţia liniei ferate Bucureşti - Giurgiu a fost con-
cesionată, pe 1 septembrie 1865, companiei engleze „John 
Trevor Barclay & John Stanifort”.

Problema construcţiei unei căi ferate Bucureşti - Giur-
giu [în lungime de 70 de kilometri] a fost luată în discuţie 
în 1865, când domnitorul Alexandru Ioan Cuza spunea: 
„Studiile drumului de fi er de la Bucureşti la Giurgiu în 
mare parte s-au săvârşit (…) întreprinzătorii se pregătesc 
să înceapă şi, la 2 aprilie viitor, se va pune cea dintâi piatră 
a gării din Bucureşti”. În septembrie 1867, terasamentele 
dinspre Giurgiu erau în bună parte începute.

Linia a fost inaugurată, cu mare fast, la 19/31 octom-
brie 1869, dar pe ea se putea circula încă din luna august. 
Primul tren care a circulat de la Filaret [gara Bucureştilor] 
până la Giurgiu a fost cel în care regele Carol I, împreună 
cu familia sa, a plecat, la 26 august 1869, spre Franţa.

În primii ani de exploatare, linia de cale ferată Bucu-
reşti - Giurgiu a adus benefi cii statului de circa 500.000 
de lei, ceea ce nu era puţin la acea vreme. O importanţă 
deosebită s-a dovedit a avea linia în anii Războiului de In-
dependenţă [1877-1878], când a uşurat transportul mate-
rialului de război şi al trupelor spre teatrul de operaţiuni 
din Bulgaria.

Gara Filaret a fost doar o scurtă perioadă singura gară 
de călători a Capitalei. După construirea Gării de Nord 
[inaugurată la 10 septembrie 1872], linia ferată Bucureşti 
- Giurgiu a devenit o linie de importanţă locală. .

istorie
Septembrie 1865

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
18 17 15 37 36 6

super noroc  7054 8 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.262,40 264.889,20

II (5/6) 1 19.131,20 -

III (4/6) 71 269,45 -

Fond total de castiguri: 303.151,60 

joker

plus noroc 394 805

19 31 8 33 17 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 142.625,23 2.203.753,41

II (5/5) 1 1.004.640,61 -

III (4/5+J) 6 5.139,64 -

IV (4/5) 91 169,43 -

V (3/5+J) 121 159,28 -

VI (3/5) 2.447 20,47 -

VII (2/5+J) 1.490 15,52 -

VIII (1/5+J) 6.113 11,98 -

Fond total de castiguri: 3.420.404,47 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
45 43 28 14 18 4

noroc 12 202 94

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 411.322,03 4.375.501,46

II (5/6) 5 27.421,46 -

III (4/6) 397 345,35 -

IV (3/6) 8.449 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.903.186,14 

2 SEPTEMBRIE 2018

2 SEPTEMBRIE 2018

2 SEPTEMBRIE 2018

ologie

septembrie

4

Fosta gară Filaret u
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Cotele apelor Dunãrii
din 3 septembrieA
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că oboseala acumulată 

vă afectează capacitatea de 

concentrare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să cumpăraţi 

un obiect de valoare, necesar 

pentru cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Păstraţi-vă calmul şi evitaţi 

discuţiile în contradictoriu!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este exclus ca relaţiile 

parteneriale să aibă de suferit 

din cauza unei confuzii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că nu sunteţi în cea 

mai bună formă, nici fi zică, nici 

intelectuală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să intervină ceva 

neprevăzut şi să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă temperaţi 

agresivitatea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, vă cam lipseşte simţul 

practic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Intenţionaţi să fi nalizaţi o 

activitate importantă, începută 

mai demult.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să amânaţi 

deciziile importante.

horoscop
4 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 4 SEPTEMBRIE 

AVENTURA
HBO. ora 20:50, dramă, 2014, SUA

Cu: Dominic West, Ruth Wilson, Joshua Jackson,Maura Tierney,  u

Julia Goldani Telles

 Filmul explorează efectele emoţionale ale relaţiei extramaritale 
dintre Noah, un scriitor cu o soţie şi patru copii, şi Alison, o tânără 
chelneriţă care încearcă să-şi refacă viaţa şi căsnicia în urma unei 
tragedii.

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar,
Istoric, SF

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 #Creativ (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 Imnul României

06:05 Adevăruri despre trecut (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Poliţai în misiune

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:30 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu

20:00 Insula iubirii

23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
03:30 Acces direct (R)

cu Simona Gherghe
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 FanArena

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 Cash Taxi

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Mireasa din Istanbul (R)

Turcia, Romantic
03:45 Teo Show (R)

06:00 Tu alegi!

07:35 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:10 Din nou acasă

10:45 Tu eşti tot ceea ce văd

12:35 Fahrenheit 451

14:15 Stă să plouă cu chiftele

15:45 Jackie

17:25 Jucătorii - IV, Ep. 4

17:50 Nu-i totul alb sau negru - 

III, Ep. 4

18:20 Ştirile săptămânii                     

cu John Oliver - V, Ep. 7

19:00 Ash împotriva răului - III, 

Ep. 3

19:25 Ash împotriva răului - III, 

Ep. 4

20:00 Bâlciul deşertăciunilor -  

Ep. 1

20:50 Aventura - IV, Ep. 10 

22:05 Castle Rock - Ep. 2

22:55 Semne

00:40 Temple Grandin

02:25 Ultima zi

04:05 Revista Rolling Stone -          

Ep. 1

08:00 Vara amintirilor

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 Piersic Show (R)

15:30 Razboiul Independentei

Romania, Război
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Ioana D’Arc

Canada, Aventuri
21:50 5 minute de istorie           

cu Adrian Cioroianu

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:40 Hara-kiri: moartea unui 

samurai (R)

Japonia, Dramă
02:00 Revizie tehnică

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 4 septembrie

remember
 Raoul Şorban (1912-2006)

Istoricul de artă Raoul Şor-
ban s-a născut pe 4 septembrie 
1912, în localitatea Dej.

În perioada 1940-1944 a co-
laborat cu mişcarea sionistă 
pentru salvarea evreilor din 
nord-vestul Ardealului, terito-
riu ocupat, la acea vreme, de 
Ungaria hortistă. La sfârşitul 
anilor 1940 a fost rector al In-
stitutului de Artă din Cluj, după 
care a fost scos din învăţământ 
şi recalifi cat zugrav. I-a fost con-
fi scată casa, iar în 1952 a fost 
închis. Patru ani mai târziu, a 
ieşit din închisoare, iar după un 

timp a fost angajat ca redactor 
la Editura de Stat pentru Lite-
ratură şi Artă, de unde a fost 
dat afară pentru că încheiase un 
contract cu Lucian Blaga pentru 
a scrie o carte despre bisericile 
româneşti din Ardeal. În 1958 a 
fost primit la Televiziune, apoi, 
în 1963, la Catedra de Istoria Ar-
tei de la Universitatea din Bucu-
reşti, de unde a ieşit la pensie în 
1978. Şi după pensionare a avut 
o intensă activitate publicistică 
şi artistică.

În 1987, i-a fost conferit titlul 
„Drept între popoare“, pentru 

contribuţia sa la salvarea vieţi-
lor a mii de evrei.

A încetat din viaţă pe 19 iulie 
2006. . V.G.
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„Analfabetele“ 
şi restul 
lumii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Deviza jocurilor olimpice (fantezie)

ORIZONTAL: : 1) … - Cută a feţei. 2) Cele ce nu ştiu să citească. u

3) A căsca gura la lume – Nemulţumirea populară. 4) Tolomac la 

cap! – Sistem de plată în comerţul exterior. 5) Urâtă la faţă -  Date 

la sapă! 6) Unu şi unu! - … 7) Cronici în versuri -  Ne opreşte la 

discuţii. 8) Tras pe dreapta cu motocicleta – Grup de oameni. 9) … 

- În parc! 10) Sunau adunarea cu goarna.

VERTICAL: 1) A lucra în cercetare – Poliţă la bucătărie. 2) Bun u

pentru a substitui. 3) Lac de munte – A face inventarul. 4) Veste 

de la ţară – Ne face sufl etul greu. 5) Cuprinse de trufi e! – Un 

an de armată – Cuib…pentru ibişi! 6) Dau lapte la bebeluşi – A 

trata boala. 7) Drum închis – Vine de la răsărit. 8) Adeverinţă la 

o expediere. 9) Are casa la munte – Nazistul croat. 10) Senzaţii 

neplăcute de greaţă.  (Mihai Gherasim) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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8

9

10

Dezlegarea jocului „Cornet“ de ieri:
Orizontal: u

SUBSCRIPTIE, USURA, TEIER, BIC, TRASURA, STAGIARI, TG, TATE, 
CIMBAL, A, ANTI, IATA, NEREALIST, T, TR, TRANTITI, IESIT, MISEA, 
ATACARI, TAR, LICENTIOASA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Dus...cu zile! “ de ieri:
Orizontal: u

L, D, S, PERETAR, SACALI, I, CAPELAN, INSA, ODE, I, STRESA, ST, CER, PATITA, LATIT, TA, 
SATUC, OARA, TUR, ARINI, CORTINA, IC, RI, MIRATI.

integramă 
State...de plată!

Văzduh

Copiii 
Planetei 
(sing.)

...

...

Claie 
de paie

Stă să se 
producă

Ţin de 
căldură 
(fem.)

Nereuşită

Urmă a 
neglijenţei

Cu multe 
gropi

Curea din 
piele de câine

Cu faţa 
la perete

Cursul pe 
amurgite

Zile 
romane

Afl ate 
în pantă!

Maici!

Cutezător

Categorică

Întinzător 
tehnic

Cuvântul 
opoziţiei

...

Arbore 
la navă

...

Început de 
vacanţă!

Prefi x la 
distanţă

Bat 
pe spate!

Elena 
Cristea

Medici 
de frunte!

Început 
de tabără!

Întinse 
la orizontală

Alese după 
ureche

Timp 
record

Laici!

Dat în 
judecată

Tânguire

Zece 
jumătate!

La dreapta 
carului

Mici!

Acar 
în gară!

Unici!

Subiecte 
de discuţie

2 9 8

4 1

5 4

7 3 6

5 6 8

2 4

5 3

8 2 1 9

1 6 5 7

3 7 9

1 3 8
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2 5 8
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6 4
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4 1 9 8 3 5 6 2 7

5 2 4 1 7 9 3 6 8

3 9 6 5 4 8 2 7 1

7 8 1 6 2 3 5 9 4

1 4 2 3 6 7 8 5 9

6 5 7 9 8 1 4 3 2

9 3 8 4 5 2 7 1 6

2 9 8 4 7 3 5 6 1

4 3 7 6 1 5 2 9 8

6 1 5 8 2 9 3 7 4

8 6 4 7 3 2 1 5 9

1 5 2 9 4 6 8 3 7

9 7 3 1 5 8 4 2 6

5 4 1 3 6 7 9 8 2

3 8 6 2 9 4 7 1 5

7 2 9 5 8 1 6 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubito, dacă mă superi, te 
desfi gurez.
- Cum? Eşti în stare să mă 
loveşti?
- Nu. Îţi ascund fardurile. 2

- Mi-am verifi cat conturile 
şi am descoperit că am 
sufi cienţi bani să o duc bine  
până la sfârşitul vieţii. 
Dacă mor luni. 

u „Şefele voastre e cele 
mai proaste!“. „Atac asupra 
femeilor PSD la Şcoala politică 
de vară“, a titrat, mare, Antena 
3, în vreme ce Realitatea Tv 
a optat pentru „Protest la 
Mamaia, la Şcoala de Vară a 
Femeilor PSD“. Mie mi-a rămas 
în minte defilarea aceea de 
doamne, unele gătite ca naşele 
la nuntă, altele cu apariţii 
de „piţi de birou“, trecând 
cu pas grăbit, pe tocurile 
înalte, sub ploaia de scandări 
„Analfabetele! Analfabetele!“, 
„Ruşine, ruşine, ruşine să vă 
fie!“, condimentate cu refrenul 
„Şefele voastre e cele mai 
proaste!“.

Fireşte, unii ar spune că 
nu e corect să fie judecate la 
grămadă. De cealaltă parte, 
ştiu şi vorba românească: 
„Spune-mi cu cine te aduni ca 
să-ţi spun cine eşti“. Iar când 
îmi vine în minte refrenul 
cântat de naşul Bădălău, „Să 
vină Diaspora că noi ne p… 
pe ea!“, parcă lucrurile încep 
să se vadă altfel. Şi pentru 
Gabriela Firea, care a întors 
colţii politici către liderul 
maxim, Liviu Dragnea, şi îşi 
face mustrări de conştiinţă, 
gen „Nu vreau să îmi fie 
rușine să ies pe stradă“. Cam 
târziu, doamna Firea, cam 
prea târziu!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciuperci 
marinate

INGREDIENTE. 500 g ciuperci, 

câteva boabe de piper, 1 frunză de dafi n, 1 

lingură muștar, 1/2 pahar oţet, 1 lingură ulei, 

sare.

PREPARARE. Se aleg ciuperci 

tinere, închise și foarte proaspete. Se spală și 

se fi erb în apă cu sare timp de 15 minute. Se 

așază în borcan cu boabe de piper și frunza de 

dafi n, iar peste ele se toarnă oţet fi ert, potrivit 

de sărat și amestecat, după ce s-a răcorit, cu 

puţin muștar. Deasupra se pune un deget de 

ulei, se leagă borcanul și se ţine la rece câteva 

zile, să se marineze. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Instrument 
schimbat 
pe bani
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82 DE NOI                  

CAZURI                                                     

DE RUJEOLĂ
EPIDEMIE. Un număr 

de 82 de noi cazuri de rujeolă au 

fost confi rmate în şapte judeţe, 

în perioada 27-31 august, potrivit 

datelor elaborate de Centrul Naţional 

de Supraveghere şi Control al Bolilor 

Transmisibile. > pag. 08

VACCINUL 

ANTIGRIPAL,          

DIN 15 SEPTEMBRIE
CAMPANIE. În acest an, 

un milion de doze de vaccin antigripal 

vor fi  utilizate pentru imunizarea 

populaţiei la risc, în cadrul campaniei 

gratuite de vaccinare antigripală 

a Ministerului Sănătăţii, transmite 

instituţia > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 septembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 marţi

3 - 8 septembrie 2018
35

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Suprarealism de Galaţi: 
mozaic cu contor 
de gaze şi graffiti

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

Lucrările sale s-au vândut în 
ultimii ani în Franța, Statele Uni-
te, Israel, Germania, Elveția, Afri-
ca de Sud sau Portugalia, la cele 
mai importante case de licitații, 
cum ar fi  Sotheby’s. În România, 
un tablou al său, „O stranie pe-
riferie“, a atins tot la o licitație 
cota de 22.000 de euro, în urmă 
cu un an.

Considerat a fi  unul dintre 
fondatorii suprarealismului ro-
mânesc (a cochetat însă și cu 
realismul socialist), Jules Pe-
rahim (1914-2008) are lucrări 
și în orașul nostru. Una dintre 
ele, „Folclorul județului Galați“, 
poate fi  deplânsă pe peretele din 
dreapta al cofetăriei Cinema-
tografului „Țiglina“: este vorba 
de un mozaic ceramic, realizat 
în 1965, străpuns după 1990 de 
o țeavă de gaz metan. Pentru că 
nu era sufi cient contorul cu care 

a fost ornat post-revoluționar mo-
zaicul, a fost îmbogățit de câțiva 
ani și cu graffi ti, fapt ce nu pare 
a deranja în vreun fel autoritățile 
locale.

În timp ce la noi opera sa era 
vandalizată, Institutul Cultural 
Român din Paris organiza eve-
nimentul „Jules Perahim şi ima-
ginile avangardei europene“, la 
care au fost invitați, printre alții, 
Marina Vanci-Perahim, soţia ar-
tistului, istoric de artă şi profe-
sor emerit la Universitatea Paris 
I - Panthéon Sorbonne, sau Serge 
Fauchereau, comisar de expoziţii 
în marile muzee ale lumii (Cen-
trul Pompidou, Tate Modern din 
Londra etc.).

În imagine, poetul Ion Zim-
bru citește în fața mozaicului 
gălățean vandalizat din ediția 
princeps „Romanțe pentru mai 
târziu“ a lui Ion Minulescu, cu 

u 100 de comori pe hârtie, în 100 

de locaţii importante ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

autograf către poetul Alex. Sta-
matiade. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de 
chipu“România pe hârtie în 100 de 
chipuri“ este un proiect privat dedicat 

Centenarului, realizat de Institutul Cul-
tural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jurnaliştilor 
de la „Viaţa liberă“. Proiectul se va fi-
naliza cu o expoziţie care va cuprinde 
toate cele 100 de comori prezentate.    
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